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Visa Amerika siunčia pagalba Chilės gyventojams
NAUJAS ŽEMĖS DREBĖJIMAS ČILĖJ a

Vokiečiai puola Roesaveltą
Amerikos J. V. prezidentas Ro- 

oseveltas vis griežėjau pasisako prieš 
fašizmą už demokratiją. Rooseveltas 
sako, kad fašizmas veda pasauli i sui
rutę ir karą. Del savo griežto ir tvir
to nusistatymo prieš fašizmą, Roose- 
veltas susilaukė ^smarkių puolimų iš 
vokiečių spaudos.

Karas Ispanijoj nebaigtas
Nepriklausomybės 

Minėjimas
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 

Centras rengia iškilmingą Lietuvos 
nepriklausomybės dvidešimt vienerių 
metų sukakties minėjimą, .kuris įvyks

- - i ateinantį šeštadienį, vasario mėn. 11
. Visos Amerikos valstybės, d., Couto do Maglhães, 28. Minėjimas

(siunčia pagalbą nukentėjusiems Gilės Į pradedamas 8 vai. vakaro ir truks iki
Bet šios gyventojams: siunčiama y r a maisto ' 4 vaĮ. ryto. Programoje bus kalbos,

Ir Brazilijoj drebėjo žeme
įvykęs Žemės drebėjimas Čilėje I kutintus 400 metų. Žemės drebėjimas 

pereitą savaitę, yra vienas didžiausių dar vis pasikartoja ir naujas aukas 
visame pasaulyje savo pasekmėmis.i nusineša. 
Pereitą savaitę pranešėme, kad žino- j 
nlų aukų buvo apie 10.000. C— L__
skaitlinės, toli gražu, netikslios. Vė
liausios žinios iš Čilės praneša, kad 
žmonių aukų priskaitoma iki 80.000 — 
30.000 mirusių ir 50.000 sužaistų. O 

„v kiek medžiaginių nuostolių padaryta,
maisto produktų ir rūbu i** sunku dar ir apskaiėiuoti, nes su- 

darbininkui sudaro griauti ištisi miestai, sunaikintas susi
siekimas, geležinkeliai. Tai baisiausia 
katastrofa, kokios nėra buvę per pas-

Prezidentą* Getuliu Vargas susirū
pino darbininkų būkle

Pastaruoju laiku labai pasunkėjo 
darbininkų būklė: uždarbiai nedideli, o 
pragyvenimo minimumas aukštas, bu
tų nuoma nuolatos keliama be jokio» 
atodairos, 1 
gaminiai kyla ir 
labai rimta gyvenimo problėmą: kaip 
pragyventi »u šeima su alga, kurį yra 
taip tkupiai mokama. Brazilijos vy
riausybė, ypač prezidentai Getulio 
Vargas, labai susrepino tokia sunkia 
darbininkų būkle, ir pradėjo studijuo
ti butų nuomos ir maisto produktų kai
ną numažinimą.

Kinų restorano žmogžudystės 
teismas

Dar visi pamename tą Žiaurų ir 
šiurpulingą įvykį kinų restorane, kur 
po (karnavalo naktį rasti išžudyti 
restorano šeimininkai ir vienas jų tar
nas lietuvis. Kaip žinome, buvo įtar
tas šioje žmogžudystėje negra» Arias 
de Oliveira. Jis buvo suimtas ir iki 
teismo padėtas kalėjimą a. Vasario 
mėn. 1 d. įvyko prisiekusiųjų teismas. 
Negrą gynė S. Paulo negrų sąjungos 
pasamdytas advokatas Paulo Lauro. 
Teismas tęsėsi per dieną iki kitos die- . ,uaiatlJv<,
rios ryto. Prisiekusių buvo 7, keturi kancleris Hitleris pasakė savo žadėtą- 
pasisakė, kad negras nekaltas, Oja past- ;ją kalbą, kuri buvo transliuojama vi- 
sake, prieš negrą. Tokiu būdu Arias sam pasauliui. Hitleris, kaip ir praei-
de Oliveira buvo išteisintas.

Infegrallstų judėjimas

produktai, medikamentai ir pinigai. Į t ;w., 
Brazilijos vyriausybė paskirs specialų j koncertas ir kit. 
kreditą sušelpti 5000 Čilė» žmonių. I-! lies — šokiai ir ž 
vykus pakartotiniam žemės drebėjimui į 
Čilėje, drebėjimas buvo jaučiamas 
smarkesnis Ekvadoro [respublikoje, oi 
taip pat ir Brazilijoje, kiek silpnesnis, į 
Minas estade.

visų keturių Kolonijos chorų jungtinis 
. Po oficialiosios da- 

__ šokiai ir žaidimai iki 4 vai. ryto. 
Lietuviai! Kiekvieno pareiga šia

me minėjime dalyvauti!
B.L.O. Centras.

Sovietai nutraukė santykius su 
Vengrija

i Oficialiomis žiniomis iš Maskvos,
i Sovietai nutraukė diplomatinius san- 

Vengrija ir atšaukė savo 
pą prie dar didesnės katastrofos.” Taip ; atstovą. Tas padaryta dėl to, kad 
yra pareiškęs vyriausybininkų karo Vengrija prisidėjo prie ant-komunisti- 
vadas Madrido fronte gen. Oasado. 'nio pakto. Litvinovas apie tai kalbėda- 

Kiek dar ilgai tas karas tęsis, tai mas pareiškė, kad turėti diplomatinius 
dar sunku pasakyti. Nacionalistai lai-Įeantikius sula valstybė, kuri neturi 
mi Kalalunijoj, o vyriausybininkai ar-.jokios politine* nepriklausomybės, vi- 
tėja prie Portugalijos ir savo žinioje sai nėra reikšmes. O Vengrija pasi
turi centrini Ispaniją- Tačiau iš vi»o davė Hitlerio glėbin.
ko galima spręsti, kad Ispanijos karas, 
greičiausia baigsis pasauliniu karti. Į 
Prie to einama. Ispanijoje susidurs 
Anglijos, Francfjos, Vokietijos ir Itali
jos interesai ir iš čia išsivystys naujas,

Ispanijos karas gali dar ilgai užsitęsti į
Ispanijos naoionaiittams paėmus arba kol Ispanijos karas prives Kuro- tykius »u 

Barcelona, kai kas manė ir tebemanoj 
kad vyriausybininkai galutinai nuga
li ir jiems belieka tfk pasiduoti. Ta
čiau taip nėra. Tiesa, vyriausybinin
kai daug neteko su Barcelonos kriti
mu. Barcelona — tai didžiausia Ispa
nijos ginklų pramonės centras. Bar
celona palaikė visą Ispanijos frontą 
ginklais ir maistu, bet jo netekus, vy
riausybininkai dar nėra visko netekę 
ir jie dar žada kariauti tol, kol Ispa-i 
nija bus atiduota ispanams. “Karas i 
tęsis dar ilgai ir iki tol, kol Ispanija,, 
bus išlaisvinta ir atiduota ispanams, daug baisesnis Europos karas.

KALBĖJO HITLERIS
Pereitą pirmadieni Vokietijos

tyje, nieko naujo nepasakė, o tik pa
kartojo savo senas kalbas: reikalavo 
kolonijų, nes vokiečiams Jbe jų e s ą

S. Paulo policija tardo integra- j —..... . ■ ■—
lietų vadą Plino Salgado. Po tardymo 
jis bus išgabentas j Rio de Janeiro. 
Plino Salgado esą, sergąs džiova.

Integralistų vado Belmiro Valver
de teismas dar nepasibaigė. Jam

pražūtis, pasižadėjo išvyti visus žydus 
ii Vokietijos ir užgarantavo pagalbą 
Italijai, jei pastaroji jsivels karuti su 
Francija. Be to, smarkiai puolė de
mokratines valstybe», ypač Angliją ir 
Amerikos J- V. Tai visas Hitlerio kal
bos pagrindinis turinys.

Anti-faėiątinės demonstracijos j 
New Yorke

Šiomis dienomis New Yorke jvy-l 
_ _______  __ ___ ..____ _________ko milžiniškos anti-fašistines demostra- 
gręsia 25 metai kalėjimo už .pabėgimą'cijos. Manifestantai reikalavo laisvo 
ir naujo sąmokslo rengimą._________ įginklų pardavimo Ispanijos krašto

— RIO DE JANEIRO mieste Į gynėjams.
sausio 31 d. įvyko lėktuvo katastrofa, i — BRAZILUOS vyriausybė pa- 

— BRAZILIJOS valdžios paskir- 'siuntė užuojautos telegramą Čilės pre- 
ti iniinieriai ir specialistai tyrinėja zidentui del įvykusios baisios katastro- 
atrastus naftos šaltinius, kurie, esą tos Čilėj —žemės drebėjimo.
lâbai turtingi. i ~ SOVIETŲ—japonų pasieny į-

' vyko naujas incidentas. Prie Kalias- 
Sumuid Belgijos premjerą tujevskaja keletas japonų kareivių per- 

. ėjo sieną ir įvyko susišaudymas. Sia- Vasario 2 d. Brūklyje, išlipant m9 incideilte krit0 7 ja nų ir viena8 
iš automobilio Belgijos mimsteriui kareivi»!
pirmininkui Spaak, užpuolė būrys jau- ,

•. nuolių ir jį sumušė. Spėjama, kad 
tai naciai. Spaak yra socialistas.

— ČEKOSLOVAKIJA nutraukė
politinius santykius su Ispanijos res
publikonais. Čekoslovakija tai padarė 
Hitleriui reikalaujant. Čekoslovakija 
jau savo politinė» napriklausomybės 
neturi.

— AMERIKOS J. V. gyventojai 
'par 1938 metus paaukojo Ispanijos 
j liaudžiai virš dviejų milionų dolerių.

— JAPONIJOS vyriausybė nu
tarė apdėti dideliais mokesčiais savo 
gyventojus, kad tais mokesčiais būtų 
padengti Japonijos iždo ne iatekilai. 
Vesdama karą su Kinija, Japonija taip 
nubiednėjo, kad jau nebežino kokią 
išeiti iš to rasti.

— KINIJOJE žuvo virš 700.000 
Japonijos karininkų ir kareivių,

Fašistinės valastybės ragina savo 
gyventojus, kad jie daugintus! ir kuo 
daugiausia vaikų turėtų. O kuomet 

i jie suauga, išsiunčiami j karo lauką ir 
išžudomi.

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akuierljos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetmiai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-randoni spinduliai.
1HU.1 Faliotų karinė sąjunga iSašįvei ait>i

Italija, Vokietija ir Japoaija yra 
. sudariusi antl-komunistinj paktą. | 

anti-komunistinj paktą įtrauktos Ven 
grija ir Čekoslovakija. Dabar šis pak
tas paveríiama» militaria» sąjunga.

Rezidencija:
Al. B. do Rio Brenco, 851

Telefonas: 5-6885
LAP A: Rua 12 de O'Jtubro, 112

K o n s u 11 o r i j a:
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

R. Jo3ė Paulino, 485
Telefonas: 5-6307

nuo 9 ryo iki 2 vai. p. pietų.

Nekaltai iškalėjo 22 metus
Viso pasaulio darbininkai girdėję 

Tomo Mooney varda, kuriam Ameri
kos J. V. policija sufabrikavo klastin
gą bylą ir padėjo jį kalėjimai! visam 
amžiui. Amerikos darbininkai dėjo 
pastangas išliuosuoti Mooney ir įrodi
nėjo jo nekaltumą, bet jis buvę kali
namas. Teisėjas, kuris ji nuteisė, taip 
pat pripažio, kad Mooney nekaltai 
įkalintas, papirktų liudininkų neteisin
gais parodymais. Bet nežiūrint to, tas 
darbininkų vadas visą savo jaunystę 
praleido kalėjimo. Jis nuteistas buvo 
1916 m., neva už teroristini aktą laike 
vienų demonstracijų, kur žuvo kelioli
ka žinouių. Iirinkus naują Kaliforni
jos estado gubernatorių, Tomas Moo
ney paleistas iš kalėjimo, kaip nekaltai 
kalinamas.

ATSIPRAŠOME Gerb. “Aido” 
skaitytojų, kad laikinai “Aidas” eis 6 
psl., nes trukumas lietuvių raidžių rin
kėj l labai apsunkina darba ir negali
ma laiku padaryti laikraštis. “Aido” 
redakoljia greitai įsigys renkama ma
šiną ir tada jis eis 8 ir daugiau pusla
pių.

Redakcija.
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Apžvalga KLEMENSAS JŪRA.

RIO DE JANE IRO LIETUVIU TARPE
Klemensas JOra.

NUVYTUSIAI ORCHIDĖJAI...
Nutilk, širdie, vargų arenoj,

“ĮSPŪDINGAS DEŠIMTMETIS”
Pereitą savaitę buvo minėta apie 

“specialias” “Lietuvio” “sukaktfnės”, 
bet vieno žodžio pusę norime dar tar
ti papildomai.

“Lietuvis” pirmame puslapyje 
džiaugiasi šiuo minėjimu, kaip Jorgen- 
sen’as gyvenimo purvu ir padugnių 
nimfų vilionėmis.

Šiuo sykiu norėtųsi priminti “Lie
tuvio” šulams Lehmann’o žodžius, kad 
Žmogus būdamas savo nekontroliuoja
mų įpročių vergu — ir i__ _______
mato grožį ir juo gėriei.

“Lietuvis” nemato nutautėjančių i 
brolių. Jis viską páteisina, viskuo 
gėrisi, džiaugiasi, visoms negerovėms 
būdams abuojas.

Kam begėdiškai meluoti? Kam 
tvirtinti, kad visa lietuviškoji Kolonija 
eina su Majum ir jo chebra? Ar gali 
būti šviesiu kelrodžiu tas, kas yra 
pats tamsus kaip naktis? Ar purvini, 
nešvarūs darbai majininkų — tas šri- 
turys, kuriuo mes turime gėrėdamiesi 
pasekti?

Paminėjime, sako “Lietuvis", da
lyvavo keli šimtai žmonių...

Mes pasiūlytume mažiau tyčiotis iš 
visuomenes ir keletą dešimčių mote
rėlių, bei vaikučių nelaikyti “šimtais 
visuomenės” — nejaugi tie, kas ten 
dalyvavo, patikės? Tik apsijuokiate 
save.

Jeigu neiškreiptumet žodžių, net 
savo kalbėtojų, tai pripažintumet, kad 
gerb. Konsulas Polišaitis savo kalboje 
pažymėjo kad spauda — yra gyveni
mo kelrodis, kad spauda yia kul
tūros švyturys, bet nepasakė, jog tuo 
švyturiu yra kaip tik “Lietuvis”...

Tą patį apie spaudą, bet ne apie 
“Lietuvį”, pažymėjo ir poetas Jūra.

Ar verta didžiuotis bendrai spau
dai skirtais linkėjimais? Ar verta 
didžiuotis tais kalbėtojais, kurie džiau
gėsi lietuvių nutatautčjimu? Ar tikrai 
naudinga iškreipti kalbėtojų 
ir linkėjimus, žinant, kad tąja 
kacija vistiek niekas nepatikės?

Dėl kolonijos svečio K. 
kalbos, tai galima pasakyti, kad je no- S-gos Pirmininkas J. Saurusaitis kvies- 
rą dirbti su visais, dar jo nenuskriau- damas p. DULRo Pirmininką papasa-

DUIP ir Pasaulio Lietuvių Sąjungos Pirmininko adv. Rapolo Skipičio 
-------------------- atsiaveikinimo proga). -----------------------------

(Tęsinys iš Nr. 4).
Caxias lietuviai, jų nuoširdus su

tikimas ir dar nuoširdesnis atsisveiki
nimas giliai įsibrėžė mūsų Didžiojo 
Svečio širdyje... Mačiau, kaip jo visa
da linksmas, malonus veidas dabar 
buvo giliai mąstantis, susikaupęs — į- 
sigrvenąs į skurstančių, į Tėvynes il- 

nSZig “ emigrantą

Maėiau — jis gyveno gilaus dva
sinio susitelkimo momentus, kada gilus, 
mąstantis protas ieškojo būdų, ieškojo 
kelių — padėti nuskaidrinti — savo 
vargstančių, bet vertų geresnės bū
ties, tautiečių gyvenimo kelius...

Konsulo Mobergo automobilis lė
tai slinko trykštančių šviesų mirgėjime 
grimstančiomis Rio de Janeiro gatvė
mis... —

Dešiniame šene teliūskavosi ne- 
rimstančioji, šnaranti kerėtoja — jūra... 
Toliau plieskė Jūrų Ministerijos žibin
tai... o dar toliau rimtai išdidūs snaudė 
milijoninio Didmiesčio sargai — kal
nai...

Aukštai ant Corcovado kalno vir
šūnės šviečia didinga, apie 35 metrų 
aukščio Kristaus .statula. Plačiai iš
skėstos rankos taip ir. šaukia gyveni
mo nuskriaustuosius pakelti "širdis au
kštyn” — prisiminti, kad ne vien ma
terialinėje laimėje, ne vien prabangoje 
— tikroji gyvenimo prasmė...

gi statula tikintiesiems—gaivinan
tis sielų balzamas — priminimas ant
gamtiškojo pasaulio, o netikintiems — 
didingas meninės vertės kūrinys, įkve
piantis kilnesnių minčių, pakeliantis 
nuo kasdieniškumo ir modernaus sielų 
susmulkėjimo... —

Pasukame iš pajūrio į miesto vi
durį ir stilingi rūmai uždengia meder- 
ninės, amerikietiškos Venecijos vaizdą...

“Vilnies” išnuomotoje salėje jau 
radome gausų lietuvių būrelį.

Jūros 1 Sį susirinkimą atidarė “Vilnies”

koja ir prašė dažniau Rio de Janeiro 
lietuvius prisiminti, “Vilnies” S-gos 
Pirm. J. Saurusaitis.

Kitos dienos prabėgo belankant 
lietuviškas įmones, dirbtuves ir vieną 
kitą fabriką.

Pažymėtinas brolių Girnių nema
žas batų fabrikas.

Tai dviejų darbščių, susipratusių 
lietuvių sunkiomis pastangomis ir di 
deliu darbu įgytas gražus turtas.

Broliai Girniai labai nuoširdūs ir 
malonūs žmonės, tik gaila... abu dar 
nevedą... o — galėtų sukurti tikrai lie
tuviškas ir pasigerėjimo vertas seimas.

Bendrai, čia lietuviai mėgsta vie
numos gyvenimą.

Neilgai būdamas neišstudijavau 
to priežasčių, bet manau, kad stoka 
lietuvaičių, o prie svetimtaučių Rio 
lietuviai nelabai linksta... —

Kai kurie net praši jiems išrašy
ti lietuvaičių iš Tėvynės, nes brazilie- 
tes jų nežavinėios, o savųjų čia jau
čiamas didelis trukumas... —

Mano manymu, Rio de Janeiro 
viengungiai turėtų bent svečiais atsi
lankyti savo, seniai paliktoje, Tėvynė
je, o iš ten jau tikrai grįžtų ne vie
ni... —

Šalin, skriaudžioj! aimana...
Blaivėkit, tamsios, sunkios dienos...
Skambėk — Gyvenimo Daina...

Nutilk, širdie, jau Laimės žiedas — 
Nebepražjs Tau niekada...
Ir dienos sunkios, dienos juodos — 
Bus tamsios... tamsios — visada...

Nutilk, širdie, svajotos gėlės — 
Jausmų rubinais nežydės...
Tik.- ašarotos dainiaus eilės — 
Graudžiuoju sielvartu aidės...

Nutilk, širdie, ar svarbu tau — 
Kad žaist jausmais tu negali? 
Žinau; tiktai kape šaltam — 
Nuvys šventa jausmų gilė;..
Nutilk, širdie, gana troškimų, 
Kilnių svajonių ir dainų, 
Gana maldų žiauriam Likimui, — 
Jau aš kitu keliu einu...
Nutilk, širdie, gana liūdėti, 
Kvatok demonišku juoku... 
Ne šiandie — ryt, reikės pradėti —
Keliaut kitos Būtie? taku...

žodžius 
provo-

dusiais lietuviais, galima pateisinti ir kott savo įspūdžių iš ilgus mėnesius 
jo žodžius apie didelę spaudos reikšmę' trukusios kelionės.
reikia suprasti, kad spauda neturi būti 
grupelės žmonių nešvariu veidrodžiu, 
net visos Kolonijos gaivintoja, kultūrin
toj a. O ar “Lietuvis” toks yra, dar 
niekas nepastebėjo-

Mes patartume poetui Jūrai sup
rasti, kad au Kolonijos skaldytojais, 
su tikru Kolonijos darbininkų purvin- 
tojais, niekdariais nereikėtų prasidėti, 
nei jiems pritarti.

Jeigu tai yra nesąmoningai — 
tai siūlome susipažinti su ta žala, ku
ri ištisais metais daroma “Lietuvio“ 

darbuotojų”...
Kiekvienas doras, susipratęs lie

tuvis nežiūrint ar tai svečias, ar vie
tinis, privalo vieną kartą atvirai pasi
sakyti prieš Kolonijos skaldytojų ir 
jos kultūrinio gyvenimo ardytojų sau
valę.

Būkime lietuviais atviraširdžiais, 
be užuolankinių minčių. Reikalauki
me, kad spauda būtų sąmoninga, ne 
melagė, ne saldžialiežiuvė ir ne pro- 
vokatorė — bet tikra kultūrintoja, tik
ras Kolonijos kelrodis.

ŽMONĖS BE GARBĖS
Pereitais metais Išeivių Dienos 

minėjimo proga, kurią rengė B. L. O. 
Centras, “Lietuvis”, norėdamas pasi
daryti sau reklamos, paskelbė tą mi
nėjimą (nors jo niekas neprašė), o po 
minėjimo pasigyrė, kad dalyvių buvo 
daug dėlto, kad ‘Lietuvis” pareklamavo. 
Centro vadovybė uždraudė skelbti jo 
parengimus tiems laikraščiams, kurie 
neturi Centro vadovybės sutikimo. Bet 
“Lietuvio” redaktoriai, pasirodo, yra 
visai be garbės: Centro rengiamą Lie
tuvos Nepriklausomybės minėjimą jie 
vėl reklamuoja. Šito daryti, rodos, 
jų niekas neprašė, tad kam lysti į sve
timus reikalus? Bet žmonės, nustoję 
garbės, jau su ja nesiskaito.

P. R. Skipitis papasakojo savo 
išgyvenimus ir įspūdžius patirtus tarp 
kitų Pietų Amerikos Valstybėse gyve
nančių lietuvių...

Pasidžiaugė lietuvių kultūriniu, o 
kai kur ir ekonominiu tvirtėjimu, jų 
tampresniais vieningumo ryšiais, ku
rie nuolatos stiprėdami, — tuo pade
da įsisąmoninti savo gimtosios kalbos 
meilę, padeda išlaikyti lietuvybę! Jis 
taip pat giliai liūdėjo, kad, vis tik, 
Pietų Amerikos lietuvių tarpe dar gau
su skurdo, didelio vargo, kuriam su
švelninti ar visiškai išnaikinti jis pa
žadėjo dėti pastangas grįžęs į Tėvy
nę, o tai būtų pasiekiama įsteigiant 
Lietuvišką žemės ūkio kolonija.

Savo kalboje DULRo Pirminin
kas adv. R. Skipitis nušvietė žemės 
Ūkio Kolonijos galimumus ir su jais 
susijusias sunkenybes... —

Baigdamas pareiškė vilties, kad 
lietuvių kolonizacijai sąlygos nėra 
persunktos ir gali greitu laiku Lietu
vių Žemės Ūkio kolonija būsianti įkur
ta...

Buvo keletas paklausimų į ku
riuos p. Skipitis plačiai paaiškino.

Konsulas Mobergas pasakė gražų, 
turiningą žodį portugalų kalboje. At
siprašydamas, kad dar nesuspėjo iš
mokti nepaprastai gražiai skamban
čios, melodingos lietuvių kalbos, bet 
pažadėdamas tai padaryti ateityje... 
Būdamas Lietuvai draugingos Švedų 
tautos sūnus, pažadėjo savo nuoširdų 
palankumą ir visokią parama Lietu
viškai Rio de Janeiro Kolonijai ir vi
siems lietuviams... —

Rijiečins dar sveikino kun. Ar
minas, Jūra, ir keletas vietos lietuvių.

P DULRo ir PLS Pirmininkui 
adv. Rapolui Skipičiui, kone. Mober- 
gui ir visiems svečiams nuoširdžiai dê-

Sausio 18 dienos rytą didelis Rio 
de Janeiro uostas skambėjo lietuviš
kos kalbos žodžiais... •

Iš tolimų priemiesčiu ir net iš 
Caxias atvyko lietuviai palydėti j lai
vą įsėdanti ir gal nesugrįžtamai Pietų 
Amerikos Kontinentą paliekantį Didelį 
Svečią...

Sušvilpė skardi “CAP NORTE” 
laivo sirena...

Nutilk, širdie, nes daug šešėlių — 
Matai gatvėse ir namuos...
Ir kiek? O kiek dar tų besiaulių — 
Praėjo... eina... eis — pros mus...
Kiek daug banguojančių krūtinių, 
Dažytų lūpų... ir veidų...
Klek daug ėaltų širdžių — ledinių...
Kiek daug egzotiškų veidų...

Nutilk, širdie, buvau ir būsiu — 
Maža dulkėlė — Nežinios ..
Nors ateity — gal būt gyvensiu — 
Vargais ir rūpesčiais minios...
Bet šito jaūsmo iš krūtinės — 
Išplėšti niekas aeišplėi..
Ir spindulėlis pirmutinis — 
Visą gyvenimą man švies..- —
Gal ašarų upes išliesiu...

Paskutiniai rankų paspaudimai... O gal kvatosiu su minia-..
Gal — išviso paskutiniai?--------- ■. Bet, tu širdie, giliam liidėsy...
Visi vyrai prisimename, kad ir Ramybę rasi tikisapne...

mes kėžin kada, girdėjome laivo sire
nos kaukimą paskutinį kartą spausda
mi Tėvynėje likusių, brangių artimųjų Kai mergina kavalieriaus
rankas... —

Ir mus tokie pat Okeano milži
nai išnešė j pasaulį, gal ne vienam 
nulemdami niekuomet nepamatyti savo 
Tėvynės... nepakvėpuoti kvapiuoju žy- 
dinčiųjų sodų žiedų dvelkimu... —

Ne tik mūsų — liekančiųjų akyse 
spindi, atsisveikinimo ašaros...

Ir tauraus jaunadvasio senelio 
akys padrėksta. Ir jis susijaudinęs 
spaudžia, kiekvieno rankas; savo švel
niu žvilgsniu lyg atsiprašydamas, kad 
negali visų kartu pasiimti ir parei vež
ti j Tėvinę... -

Dar vienas signalàs .. —
Svečias jau dėnyje mojuoja mums 

ant molo bestovintiems su balta ska
rele...

Jis bando paslėpti savo susijau
dinimą. Nusigręžęs — slapta nubrau
kia nepaklauiiną ašarą...

Pakilsta laivo tiltelis...
Paskutinis signalas...
Okeano milžinas pradeda judėti...
Pradeda palengva tolintis nuo 

kranto...
Mes stovime kaitinami karštosios 

Pietų saulės...
Mes ilgesingai žvelgiame į tols

tančio laivo dėnyje vis mažėjantį, mi- 
niaturiškai tirpstantį Brangaus Svečio 
veidą...

Jis moja mums tol — kol laivas 
palengva apstgręžia ir dinketa už įlan
kos.-. —

Mūsų rankos dar vis klista į vir
šų...

Akys dar žvelgia ten kur nuplau
kė neseniai su mumis kalbėjęs, juoka
vęs, mūsų vargais ir džiaugsmais gy
venęs DULRo ir Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos Pirmininkas adv. Rapolas 
Skipitis...

Jo Nebėra...
Ir vėl vieni svetimame Kontinen

te. Vėl tik prisiminimai mus gaivins.

nepavaiiina
Joniškis. — XI. 27 d. apie 17 v. 

Jonišky, Dar.—Girėno g. tūlas įJuodi- 
nas J. susitiko Savo pažįstamą Cesta- 
vičiutę ir kvietė į restoraną įsigerti. 
Mergina atsisakė su juo eiti, tada jis 
puolė ją mušti, • primušęs atėmė ISO 
litą, kuriuos ji buvo paslėpusi užan
tyje, ir vienas nuėjo įsigerti...

Jsivaržo iki 120%

Gudiunai. — Per esamas miško 
medžiagos varžytines jsivaržo iki 120%. 
Varžosi daugiausia stambūs ūkininkai, 
gi smulkesnieji taip ir negauna nusi
pirkti statybinės miško medžiagos.

Padegė daržinę
Šiauliai. — Gruodžio 1 d. apie 

7 vai. ryto Tilžės g. 69 nr. kilo gais
ras Buinausko daržinėje. Kadangi su
krautas šienas buvo stipriai suslėgtas, 
gaisrą pavyko greit likviduoti. Darži
nė buvo apdrausta 1000 lt. Gaisras 
kilo nuo padegimo. Piktadariai neži
nomi.

Vilnius,
Gruodžio 26 d- lenkai areštavo moky
toją Čibirą.

Bet mes žinosime, kad“ten Tolimoje 
Tėvynėje yra vienas Vyresnis mūsų 
brolis, kuris stengiasi Lietuvoje pri
minti, kad ir čia Užokeaninėje šalyje, 
yra tikrų lietuviškos žemės sūnų, kurių 
širdys plaka gali didesniu patrijotizmu 
negu tų, kurie nejaučia Tėviškės Ilge
sio jausmo...

Laimingiausios kelionės, Tau, 
Didysis Lietuvi grįžtant (visu mūsų 
mylimąją Tėvynę — Lietuvąlll
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Buv. politinis kalinys J. Karutis, 

kuris Karo teisino buvo nuteistas mir
ti, bet ta bausmė pakeista j 15 metu 
kalėjimo, o turtas konfiskuotas, šiemet

Apygardos teismas jį pripažino 
kaltu ir nubaudė 3 ir pusė mėnesiais 
kalėjimo, bet įskaitė į bausmę ligi teis
ino atkalėla laiką ir iš kalėjimo pa
leido.

Dėl nelaimingos meilės visokie 
nemalonumai

Kaunietė Adelė Bodaákaitê praė
jusiais metais Balbieriškio miestelyje, 
vaikščiojant su draugais St. Kapčinekui, 
iš užpakalio pylė kažkokiomis rūgštimis 
ir vos neišplikino akiu; drabužius'taip 
pat apdegino; sau ant veido Bodaškai- 
te tos rūgšties taip pat užsiteškė ir. 
apsidegino.

Kapčinskas nusiskundė policijai,! 
prasidėjo kvota, tardymai ir Bodaškai- 
tė patraukta tieson.

Kaltinamoji tvirtina, kad ji su 
Kapčinsku draugaujanti nuo 1933 me-; 
tų, jis buvęs prižadėjęs ją vesti, buvu
sios jau surengtos ir vestuvės, bet 
Kapčinskas pabėgęs. Tai dar nieko, 
bet daugiausia, kad jis iš jos išviliojęs 
pinigus: išviliojęs apie 7,000 litu, o 
paskui pradėjęs šmeižti.

Kapčinskas aiškinos, kad pinigu 
iš Bodaškaitėa neviliojęs, o ji pati jam 
davusi, vienąsyk, nematant j kišenę 50 
litų įkišuš-

Kauno apygardos teismas Bodaš- 
kaitę pripažino kalta ir nubaudė vienu 
mėnesiu lygtinai, bet baustoji prašo 
Rflmūs ir nuo tos bausmės atleisti.

Arklių nevalia kamuoti, bet darbi
ninkus galima

Šiomis dienomis grupė Mariam- 
polės darbininkų kreipėsi j atitinkamą 
Įstaigą, prašydami daryti žygių, kad 
būtu sumažintas nustatytasis miltu mai
šą svoris. An
ksčiau maišas miltu svėrė 4 pudus, o 
dabar pakeltas iki 5 pūdų, ir aišku ne 
kiekvienas darbininkas toki miltu mai
šą pajėgia kilnoti. Dažnai tenka ma
tyti, kad policija rašo protokolus ark
liams, kad jie per daug apkrauti, ta
čiau nėra atsitikimu, kad protokolas 
būtų rašomas darbininkams'už per sun
kiu maišu kilnojimą. Darbininkai pa
geidauja, kad miltu ir cukraus maišu 
svoris neperviršytų bent 80 kilogramų 
(4 pūdų), nors jis galėtu būti žymiai 
mažesnis.

Ar džiova neišnaikins lietuvių?
“Lietuvos Žinios’’ rašo:
Kai pradėjome atydžiau po savo 

šalį dairytis, tai pamatėme, kad mums 
ne tik gerų keliu, gero derliaus, geros 
pramonės nepritenka, bet ir žmonių 
sveikatos- Gerai apsitvarkiusiose ša
lyse, kaip Olandija, Danija, Naujoji

žinodamas tokį Lietuvos atsilikimą 
sveikatatos rekalais.

Viena svarbiausių ligų, kuri daug 
gyventojų nelaiku numarina, kitus da
ro paliegėliais, invalidais, egeneratais, 
yra džiova arba tuberkuliozė. Jos ba
cilomis, ypač miestuose, yra beveik 
visi apkrėsti. Kokie 5 nuošimčiai gy
ventoju aiškiai serga ta liga. .Skaičiais 
tas procentas išneš apie 125,000 ser
gančiu džiovininką. Kokie piramidi
niai nuostoliai dėl jų nedarbingumo 
arba sumažėjusio darbingumo! Jie kas
met bus ne mažesni kaip 50,000,000 
litų. Dėl tos ligos gresia pavojus iš
nykti visai tautai.

Pasiplovė skustuvo peliuku
Lapkr. 23 d. apie 16 vai. rastas 

Panevėžy, Stoties g. Nr. 30 pasiplovęs 
pil. Tušys Jonas 27 metų amt. Jis bu
vo psichiniai nesveikas ir jau kelis 
kartus bandė nusižudyti. Prieš keletą 
dienu jie buvo grįžęs iš Klaipėdos psi
chiatrinės ligoninės protiniai nė kiek 
nepasveikęs.

Tušys Jonas 27 metų amžiaus įs
tojo j franoūzų svetimšalių legijoną 
Mároke. Motina jį parsigabeno Lie
tuvon iš Marselio psichiatrinės ligoni
nės. Buvo gana prasilavinęs ir tarna
vo laivyne.

pavasarį buvo paleistas iš Marijampo
lės kalėjimo. Kar. šventės proga jam 
grąžintos visos teisės, du Vyties Kry
žiai ir pensija, kurią gauna kaip inva
lidas. Kar. šventės proga paleistas iš 
kalėjimo.

Mariampolėj mokosi 3,000 mokin.
Šiuo metu Mariarapolėje veikia 4 

gimnazijos, mokytoju seminarija, 2 a- 
matu mokyklos, žemės ūkio mokykla 
ir kelios pradžios mokyklos. Visose

| šitose mokslo įstaigose mokosi apie 
Nepatenkintas 3 oarom arešto, ga- 3,000 mokinių-

vo 3 mėn. kalėjimo
Lietuvoje statoma viščiuką perinimo

Šiomis dienomis Kauno apygar- stotis
do s tsismas sprendė charakteringą 
dviejų mėnesių bylą. ! Smulkiųjų gyvuliu augintoju drau-

1932 m. Kaune, Kapinių gat., pil-'gjja, Žemės Ūkio Rūmų remiama, jsi- 
P. Bankauskas vėzdu sumušė P. Mu-igij0 keletą inkubatorių, ir platino viš- 
drovą. tčiukus- Stotis višėiukais aprūpindavo

Mudrovas Bankauską apskundė ;Veik visą šiaurės Lietuvą ir kitas aps- 
Kauno apylinkės teismui, kuris Ban-Iritis. Paskutiniuoju metu viščiukų 
kaueką pripažino kaltu ir nubaudė 3 pareikalavimas buvo toks didelis, kad 
paromis arešto- '■ perykla pasidarč per maža didesniam

Bankauskas apylinkės teismą ap- skaičiui viščiukų išperinti. Tuo reika- 
skundė apygardos teismui. Apygardos įu susirūpino
teisme sprendžiant Bankausko apelia- žemės Ūkio Rūmai ir pradėjo statyti 
ciją paaiškėjo, kad Bšnkauskas Mudro- didelę dvejų aukštų viščiuku perinimo 
vą sunkiai sužalojo ir ši byla spręsti- gtotį, kurioje bus galima išperinti apie 
na apygardos teismo, todėl apygardos pUgę milijono viščiukų. Stoties namo 
teismas apylinkės teismo sprendimą gi#n08 jauu išmūrytos ir dengiamas 

panaikino ir bylą perdavė stogas. Tikimasi, kad bus galima per- 
prokurorui. Prokuroras pavedė tar- sikelti j naujas perinimo stoties patal- 
dytojui padaryti tardymą. pa8.

Bankauskas buvo patrauktas tie-,
son už sunkų kūno sužalojimą ir su-'Nubaudė Pranculį, Kubilių ir Lapė- 
imtàs. Ligi teismo jis išsėdėjo kalė- i nua
jime.

- ; Prieš Kalėdas Apeliaciniai rūmai

Neturiu kuo džiaugtis
Per visą laiką, kaip kraštas mus stovi, 
Kiti ir turtelio gražaus susikrovė, _ 
O ką jūsų dainius, kai baigėsi karė 
Per dvidešimt metų tėvynei padarė?

Antai viens pilietis ir mokslo nedidžio, 
Europoj tur vietą šiandieną solidžią, 
To didmiesčio centre jis pirkęs kvartalą, 
Todėl jis nebijo ir tragiško galo.

Pažįstamas kitas "smulkių” čemodaną
I Anglijos bankus senai išgabeno...
Bumaškos sau guli, procentus augina 
Ir ateitį saugią piliečiui augina.

Galop, kurs tėvynės žemelę pamilo, 
Dvarelį nupirko prie kvepiančio šilo. 
Kai tu nusidirbęs iš bado gal dvėsi— 
Jis pievoj voliosią pušyno pavėsy-

Ketvirtas vyrelis Kaune baigia mūrą, 
Numojo jis ranką į krašto kultūrą;
Ar karas, ar priešas, ar kitos nešččstys — 
Nereiks jam badauti, nei cypėn kur sėstis...

j svarstė vadinama pirmąją
į “Maisto” bylą, kurioje kaltinamieji bu- 
I vo Pranoulis, Kubilius ir Lapėnai.

Kaltinamieji pripažinti kaltais ir 
(nubausti: Pranculis trejais motais sunk, 
i darbą kalėjimo, A. Kubilius vieneriais 
į metais papr. kalėjimo, bet nuo baus- 
' tnės atlikimo lygtinai atleistas; Petras 
jLapėnas ir Konstancija Valentinavičie- 
į nė—Lapinienė po vienerius metus pa- 
ipr. kalėjimo.

Pranculiui ir Lapėnams įskaityta 
į bausmę po 5 mėnesius ligi teismo 
iškalėtus.

“Maisto” b-vei civil, -ieškinio ati
taisė 34 tūkst. 98 lt. iš visų keturių 
nubaustųjų lygiomis ir solidariai, o iš 
Kubiliaus ir Lapėnų atskirai dar 1 
tūkst. 329 lt.

Neteisiems 'solidariai uždėtos ir 
teismo išlaidos, kurių susidarysią apie 
50 tukst. lt.

Lenkai statys kelias lietuviškas 
dramas

Zelandija, kasmet iž 10,000 gyventoju 
džiova miršta 6—4, o Lietuvoje 30—20. 
Kitur 100-tui gimusių kasmet miršta 
iki 1 metų amžiaus kūdikių 4—5, o 
Lietuvoje 12—14.

Negali lietuvis be baimės gyventi,

Kaip mus Lietuva nepriklausoma stojo — 
Kiekvienas tautietis ką nors iškovojo, 
Ir jeigu šiandieną prisieitų mums mirti— 
Kuom jūsų poetas galėt pasigirti?

“Kuntaplis”. Jul. Boks.

Vilniaus lenkų teatras rengiasi 
statyti kelias lietuviškas dramas.

— Organizuotoji Vilniaus lietuvių 
visuomenė posėdyje nutarė steigti nau
ją Mokslo Draugiją.
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i Okeano Skenduolis Eckerdas ’
□ □
□□□□□□□□ (Iš naujai parašyto romano “OKEANO SIELA”) nacaannS

(Tąsa 4 num.)
— Saugokit, stipriai saugokit 63 

kajutės keleivį...
Gydytojo balsas buvo liūdnas ir 

griežtas.
— Ar jis kuo nusikalto, daktare? 

— nustebo seniokas.
— Ne... bet, žinai tamsta, čia... vei

kia ta nelemtoji Ekvatoriaus liga.
— Ach...
— Taip, taip... — dar tyliau ir 

paslaptingiau kuždėjo gydytojas.
— Jis gali nusiskandinti... ir tam" 

sta gali būti kaltinamas dėl nestropios 
priežiūros... supranti, tamsta... Pirmiau 
šia paimk įrankius ir gerai užsuk lan
go sraigtus, kad per kajutės langą ne 
strioktelžtų į vandenį... paskui saugok 
jį patį... —

Paskutinių žodžių stewardaa jau 
negirdėjo, nes sujungęs savo nelabai

|gerą nuojautą su gydytojo žodžiais, 
i prijungęs prieš kelias minutes girdė
tąjį riksmą — nukūrė 63 kajutę.

Gydytoją nustebino tas stewardo 
neklusnumas ir keistas elgesys ir net 
neišklausymas jo kalbos iki galui... kai 
staiga jūreivis vėl pasirodė koridoriuje 
ir visa gerkle šaukė:

— Daktare... jo nėra... — sumišu
sio jūreivio veidas trukčiojo...

— Nutilk, — suriko gydytojas ir 
nuskubėjo į viršų.

— Pavojaus signalą... sustabdyti 
laivą... ir... tyliai. Keleiviai neturi ži
noti priežasties. Jeigu pasiseks išgel
bėti, tada nieko. Jeigu ne — tai ne
reikia panikos...

Jūreivis nuskubėjo. Gydytojas 
susimąstęs grįžo į apačią ir suraukšlė- 
jęs kaktą nusivyravo į kajutę Nr. 63.

Minutę sugaišo prie durų ir tik 
(paskui išdrįsęs jas atidarė. Pamatė at

virą langą ir skubiai priėjęs pažvelgė.
Tvankas kilo iš vandenyno pri

mindamas, kad jau laivas artinasi prie 
Ekvatoriaus...

Niekur nė šešėlio gyvo žmogaus. 
Jeigu jis iššoko ir prieš dvi minutes 
tai negalėjo išplaukti iš po pavojingų 
laivo sraigtų... o, jeigu stebūklu ir iš
plaukė... tai jau bus toli... o čia atvi
ras vandenynàs ir laivas visu greitu
mu nešėsi į Pietvakarius... jis vistiek 
turės žūti.

Atitraukęs galvą nuo lango gy
dytojas atsitiktinai pažvelgė į lovą — 
nustebo. Ne tik nustebo bet ir gero
kai susijaudino...

Lovoje gulėjo kažin kokia pamė
klė. Tai gydytojo sudirgintiems ner
vams buvo perdaug. Aklo pykčio 
svaigulyje jis griebė norėdamas ją pa
smaugti... — ar sutriuškinti...

Tai buvo nusiskandinusio kelei
vio paltu apvilktas ir stipriai diržu su
juostas ilgas, žmogaus storumo, ’lango 
vėdintuvas... kuris reikalingas pro lai
vo langą praskrendantį vėją pritraukti 
ir vėsinti orą...

Vieną momentą gydytojas jį laikė

lyg replėmis suspaudęs tpaskui trenkė 
į lovą ir pradėjo taip keiktis, kaip dar 
niekada gyvenime nebuvo keikęsis jū
reivis pasakojo dėnyje apie Vandeny
no Fėją, tai kiti parengė šmėklą, kad 
išdirgintų nervų keleivis dar labiau iš
sigąstų kai grįš j savo kajutę...

O čia dar jūrininko nusiskandinl- 
nimas... Keleivis gi šią biaurybę ga
lėjo net jūrininko dvasia palaikyti...

— Tai gryna žmogžudybė. Nors 
netiesioginiai atlikta... Kad juos rykliai 
surytų... Na, aš tam cėtacė (banginio) 
pilvui tikrai parengsiu gerą pirtį.

Pykdamas ir ezgėdamas daktaras 
pasikėlė į viršų... Laivas įvėl paleido 
stabdžius į darbą. Keleiviai stebėjosi 
jausdami kažinkąjnenormalaus... Kapi
tonas jaudinosi, ir nerimo. Gydytojas 
tylėjo. Jis buvo besižiojąs įskųsti jū
reivių šposą, bet skenduoliui tuo nepa
lengvinsi... Geraširdis senis užsičiaupė 
ir nuėjo pažiūrėti kurioje juostoje da
bar randasi laivas.... — — —

(Galas)

j
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KLAIPĖDIEČIAI!
Kreipiamės į Jus taurus Klaipė

diečiai, tikėdamiesi, kad mus suprasite, 
nes norime priimti tikrąsias vertybes 
,r nekintamą tl są, kurios pergyvena 
partijų programas, dienos aistras ir 
plieno ginklus.

Kas šiandien darosi Klaipėdos 
krašte, negali búti negirdima kiekvie
no žmogaus, gerbiančio ir mylinčio 
žmogų, siekiančio gėrio ir tiesos- To
nus leista rašytojui pasakyti tuos žod
žius, kurių nutylėjimas reikštų abejin
gumą opiems reikalams.

Dvasinių vertybių kūrėjas, rašy
tojas, suprasdamas žmonijos kultūros 
civilizacijos kelią, negali tylėti, kada 
persekiojamas lietuvis ar vokietis už 
tai, kad sveikindamasis kelia kepurę 
ar ištiesia ranką, kada tauriausias 
'moguB ujamas už kalbėjimą ta kalba, 
kurią jam paliko tėvų tėvai.

Negalima tylėti, kada geri ir bū
tiniausi kaimynų, giminių, šeimų santy
kiai ardomi neatsakingų jaunuolių, 
rėksnių, — tų jaunuolių, kuriems dienos 
Įspūdis’ triukšmavimas pagili vienaša
lišką programą atrodo vertingesnis už 
tai, ką žmonija per tūkstančius metų 
vertino ir ugdė.

Negalima tylėti, kada mokslo 
suolo jaunuoliai viens kitą užgaulioja 
už tai, kad vienas lietuvių, o kitas vo
kiečių kalba sužino, kad buvo Newto- 
nas, Edisonas, Gothe, Duonelaitis. Jau
nuoliai, kurių laukia didelis ir veiklus 
gyvenimas, po keliatą metų, kada gy
venimo pareigos ir uždaviniai suves 
prie bendro darbo, negalės pažiūrėti 
viens kitam j akis, atsiminę šių dienu. 
Įvykius. Ir kuo ji® tada pasiteisins?

Lietuvių ir vokiečių tautos gali

didžiuotis tiesos žmoniškumo, toleran
cijos gerbimu. Lietuvių tauta nešioja 
dainų šalies vardą. Savo liaudies kū
ryba, dainomis ir taurių sūnų darbais 
gali drąsiai pasakyti: lietuvis tai — 
žmoniškumas. Vokiečių tauta, vadina
ma filosofų ir poetų tauta, savo did
žiųjų vyrų darbais ir žodžiais yra 
įrodžiusi, kad ji moka gerbti tiesą, 
žmoniškumą- Smurtas, kalbos ir 
papročių persekiojimas nesutaikomi su 
lietuvių nei vokiečių tautų siekimais ir 
garbe. Ta garbė neturėtų leisti kumš
čio ir patamsių darbo gaivalams dary
ti gėdą tautoms, kurios to kratėsi per 
šimtmečius.

Ima reikštis gaivalai, kurie kumš
čio teise niekina kultūringo krašto 
dviejų tautų darbus sugyvenimo, tole
rancijos dvasią užmiršdami, kad kumš
čio teisė yra gėdos teisė. Ji® liks at
sakingi už tą gėdą, kad gražiame Bal
tijos pajūrio kampely ima reikštis 
smurto teisė.

Atsiranda tariamųjų vadovų, ku
rie smulkius dienos įvykius kartais pla
čiai išpučia, tuo budu erzina ramius 
gyventojus ir sudaro nuotaiką palan
kią piktos valios užmačioms.

Let mes, Lietuvos rašytojai, tiki 
me, kaip tikite ir Jus geros valios 
Klaipėdiečiai, kad praeis tie, gėdą ir 
susirūpinimą keliantys, reiškiniai, ku
rie šiandien meta šešėlį ant dviejų 
tautų — praeis greitai, ir susikaupsi
me vieningam darbui ir kūrybai.

Lietuvių Rašytojų Draugijos val
dyba:

Liudas Gira, Jonas Graičiūnas, 
t.iudas Dovydėnas, Kazys Inčiura, 
Petre Orintaitė, Bern. Brazdžionis.

Mokslas pasmerkė rasine diskriminacija
Amerikinis Susivienijimas Mokslo smūgį fašizmui, kuris skelbia tautinę

Pakėlimui savo suvažiavime, 
mond V., ryškiai atžymėjo, kad fašizmas- 
nacizmas yra priešingas mokslui, truk
do jo plėtotę. Kalbėdami aukšto mo
kslo žmonės taigė, kad didelė didžiu
ma mokslininkų yra anti fašistai, de
mokratijos palaikytojai, nusistatę prieš 
rasinę diskriminaciją.

Kitas mokslininkų (antropologų— 
žmogaus tyrėjų) suvažiavimas įvykęs 
New Yorke, pripažino, kad nazių skel
biami žodžiai “arijomis” ir “semitas” 
neturi jokios rasinės reikšmės; kad 
antropologija neranda mokslinio pa
grindo rasinei diskriminacijai rasinis 
skirtumas nepadaro žmones žemesniais 
ar aukštesniais.

Tokie aukštų mokslininkų pareiš
kimai, suprantama, yra begaliniai svar-

Richa- ir rasinę diskriminaciją; jie surado 
nazizmo teoriją, būk “arijonai” yra 
aukščiausia ir tobuliausia žmonių rašė; 
jie nuneigia ir baltųjų šovinistų pro
pagandą, būk negrų tauta esanti že
mesnė už baltveižių tautas.

Mokslas pripažysta visų tautų ir 
rasių lygybę.

Jungtinėse Valstijose ir kituose 
demokratiniuose kraštuose mokslo žmo
nės turi laisvę mokslą naudoti progre
sui, žmonijos naudai. Fašistinėse ša
lyse, ypatingai Vokietijoj, aukštų moks
lų žmonės persekiojami, kalinami, iš- 
trsmiami, mokslinės knygos viešose 
aikštėse deginamos.

Fašizmui mokslas nereikalingas 
Fašizmas traukia žmoniją atgal j bar' 
barizmo laikus, kuriuose mokslo žmo’

bus visai žmonijai. Jie užduoda didelį'nės buvo ant laužų deginami.

Liaudininkai Reikalauja Koalicijos
Klaipėdos reikalai tebestovi pir

muosiuose Europos dienraščių pusla
piuose. Prancūzijos oficiozas “Temps” 
tuo reikalu parašė vedamąjį, kuriame 
nagrinėjama sudaromoji Klaipėdos bū
sena ir spėjama jos ateitis. Vokietijos 
spauda, savaime suprantama, Klaipė
dos nenutyli nė vienos dienos. Atvir
kščiai, ji kas kart rašo vis aiškiau ir 
vis smarkiau, nesivaržydama reikala
vimais arba ragindama Lietuvą “susi
prasti”.

Būsena kasdien ir kaskart daros 
vis rimtesnė, vis pavojingesnė, vis ne
ramesnė.

Pergyventosios kovo mėnesio die
nos su Vilniaus likimu visuomenės a- 
kyse šią būseną daro dar rimtesnę. Juo 
labiau, kad Vilniaus mes neturėjome, 
o Klaipėdos išlaikymas yra tapąs die
nos klausimu, ir nepaprastu klausimu.

Tuo tarpu, visa tai, kas galėtų 
sudaryti maksimalioj visos tautos, viso 
krašto atsparumą, galimai aukščiausj 
pasipriešinimą, pasipriešinimą, kokį 
mes žinome iš nepriklausomybės kovų, 
kai jų priešakyje ėjo savanoriai—kūrė
jai, o gal, kas būtų visai natūralu, dar 
didesnių pasekmių, — apie tai dabar 
nors ir kalbama, nors ir rašoma, pa
galiau, jai ir sutariama, kad tai tėra 
vienintelis kelias ir būdas ir valstybės 
bei tautos atsparumo, iš vienos pusės, 
ir kūrybinių galimumų, iš kitos pusės, 
— šiandien kažkodėl vis dar delsiama, 
vis dar nesiimama konkrečių, visiškai 
rimtų, visiškai tvirtų žygių susitarti ir 
susikonsoliduoti.

Visuomenei stačiai nesuprantama, 
kas čia tai tautos vienybei priešinasi?

Ar susitarimas negalimas? — At
rodo — ne. Juk kas tiktai nuoširdžiai, 
atvirai to nori, — visuomet gali. Gal 
reikia aukotis, nusileistt? — Gali būti, 
kad ir tai reikia padaryti. Taip jau 
yra. Tariantis, visuomet gali atsirasti 
reikalas daugiau ar mažiau nusileisti- 

Prisimename laikus, kai ir buvo

atmata visa tai, kas juos skiria, vieni 
supranta ir įvertina principinius kitų 
nusistatymus, o smulkmenas atideda 
arba visai atmeta. Tat, dviejų didžiau
sių Lietuvoj srovių, kurios kūrė Lie
tuvos nepriklausomybę, sutariama.

Savo metu, 1926 metais, tautinin
kai buvo susitarę su liaudininkais ir 
rinkimų metu blokavo sąrašus, del ko 
pirmą kartą Lietuvos istorijoj tautinin
kai pateko j Lietvvos seimą. Taip at
sitikti galėjo, žinoma, tiktai susitarus, 
atsižvelgiant į laiko sąlygas.

Laikas ir sąlygos ir dabar yra to
kios, kad delsti daugiau negalima. Val
stybės reikalai, tautos garbė, jau ga
vusi smūgį kovo mėnesio dienojnis, y- 
ra būtinos visos tautos vienybes, su
jungtomis jėgomis visa, kas yra būtina 
ir kas yra galima, atlaikyti ir, naujojo 
gyvenimo sąlygose, visos tautos valia, 
pasiryžimu ir pabrėšime pasiaukojimu 
ne tiktai atlaikyti, bet ir visu dvasios 
ir kūrybinių jėgų entuziazmu vesti pir
myn.

Pabrėžėme — pasiaukojimu. Re
gis, šiandien negalėtų Lietuvoj žmo
gaus, kuris nesuprastų, kad šiandien 
jau nėra kalbos apie paprastas sąly
gas; šiandien yra būtinas jau aukavi- 
masis. Tat, regis, kokios dar galėtų 
būti kalbos apie nenorą susitarti, kai 
tas yra būtinas reikalas.

Jau išėjusių numerių straipsniuo
se mes pasisakėme, kad ne viena kuri 
srovė dabar nepajėgi pakelti atsakomy
bės už Lietuvos likimą. Mes taipgi 
parašėme, kad nė viena politinė srovė 
neturi teisės viešpatauti kitai arba ki
toms. Ne: turi būti tiktai susitarimas.

Visa tai turi būti bazuojama pi
liečių lygybės prieš įstatymus pagrin
du, konstituciniu pagrindu. Tai yra 
ne prašymas ir ne pageidavimas, bet 
reikalavimas.

šiandien jau net atsakomybės, jei
gu ją ir apsiimtų bet Kuri viena sro
vė, būtų bereikšmė, nes, kaip sakyta,

susitariama.
Savo metu krikščionys buvo su

sitarę su liaudininkais, ir galima pasa
kyti, kad tai buvo vienas vaisingiau
sių valstybės kūrybos laikotarpių.

Dabar liaudininkai su krikščioni
mis irgi sutaria. Valstybei svarbu, ne
paprastai svarbiu momentu, kokis yra 
dabar, tas bendradarbiavimas yra tie
siog būtinas, — ir liaudininkų žmones; 

i su krikščionių žmonėmis sutaria. Jie)

atsakomybė tegali būti visos tautos, 
visų jos grupių, visų jos srovių, visų 
bendromis pastangomis ir jėgomis.

Nedelsiant reikia tartis ir susitar
ti, nes valstybės vienybei gresia pavo
jus. Visi, kas tiktai gali dirbti, turi 
būti pašaukti atsakingam darbui, būtų 
tai koalicijos ar kitu kokia vienybės 
vardu. Delsti negalima. Paskutinė 
valanda muša.

“Lietuvos Žinios",

Dideli japonų darbai Changajuje
Londono “Laily Herald” korės- toj Žemė yra pelkėta ir dėl to ten dir- 

pondentas iš Šanchajaus praneša, kadĮba 30,000 kiniečių darbininkų.
šiuo metu japonai netoli Šanchajaus; Nukasamas visas paviršius ir pi- 
pradėję statyti dideles fortifikacijas,! lamos plytos ir akmens atvežti iš Ca- 
aerodromą ir militarinę stovyklą. Šlepėj aus ir Hongkevo subombarduotų 
dalykai japonams padės atkirsti miestą, griūvėsiu.
ir ginti jį, jei būtų reikalo, kai jie at- Japonai vigus tuos darbus sten- 

■ metė ne senai britų, francūzų ir ame- giasf laikyti paslapty ir svetimšaliams 
rikiečių įteiktą reikalavimą atidaryti neloiužiama į tfts sritis patekti.

LIETUVOS AVIACIJA
Lietuvos aviacija jaunutė, bet jau Pirmi bandymai nedavė jo nori- 

jrašius pasaulio aviacijos istorijon gra- mų rezultatų ir jjs atsidavęs darbui

prekybai Yangtzės upę. Tą reikalavi-' Be šių visų dalykų japonai dar 
mą atidaryti svarbiausią prekybos ar- nori Kiankvane pastatyti didelį militá- 
teriją japonai atmetė aiškindamiesi, kad rinj miestą. Tas miestas užkirstų ke- 
dar “neatėjęs laikas”. lią plėstis tarptautiniams Šanchajaus

Tai buvo “diplomatinis atsisaky- setlementams.
žius puslapius ne tik dėl savo drąsos, 
bet ir sumanumo.

Lietuvos aviacija 1919 m- pradė
jo savo pirmas dienas su svetimtau-, 
čiais. neturėjo ne tik pilotų, bet ir 
lakstytuvų, o jau už dviej ■ metų mū
sų aviacijos idirbtuve išleidžia pirmą 
mūsų pačių konstrukcijos lakstytuvą, 
sportinio tipo, taip vadinama “Dobi I”.

Už dviejų metų, t. y. 1923 m. tas 
pats Dobkevičius sukonstruktoja nają 
lakstytuvo tipą, kuris skirtas jau ka
ro reikalams, būtent, dvivietis karo 
žvalgybos lakstytuvas Dobi II.

Šis lakstytuvas per mėginimus 
išvystė 248 klm. greitį, kas tuo laiku 
buvo didelis, ir juo galėjai pakilti iki 
devynių kilometrų aukščio.

Valdžia, pamačius nepaprastus 
Dobkevičiaus gabumus, pasiunčia jį 
Paryžiun studijuoti į aukštąją aviacijos 
mokyklą, kurią baigęs 1924 m. paga
mina nauja lakstytuvo tipą, karo nai
kintoją.

1926 m. jj šiek tiek patobulinęs vėl 
pateikia specialistų teismui.

Pakyla į orą 1926 m. birželio 8 
d. puikiausiai skraido, atlieka viską, ką 
gali iš tokio tipo lakstytuvo reikalauti 
ir specialistams dar nuo žemės rankų 
pakėlimu sveikinant konstruktorių, a- 
nas leidžiasi ir besileisdamaas užkliū
va už medžio, lakstytuvas sudužta ir 
mūsų Pirmas konstruktorius šioje sri
tyje tragiškai žūva.

Bet greitai jj pakeičia antras, 
Gustaitis, kuris jau 1925 m. Liet, avia
cijos dirbtuvėse pagamina konstruk
cijos pirmą sportinį orlaivį “Anbo” su 
motoru 30 HP. Išbandžius, buvo gan 
vykęs, nes juo buvo galima atlikti vi
si akrobatiniai bandymai ir išvystė 142 
kil. per valandą, kas sportiniam orlai
viui pakenčiamas greitis ir eikvojo tik
9 litr. benzino šimtui kilometrų. Svar
biausia nereikėjo didelės aikštės pa
kilti ir nusileisti, nes tai galėjo atlikti
10 — 20 metrų plote.

Šie lakstytuvai žinomi visame pa-

mas”, bet japonai galėtų jį paremti jė
ga, jei tos valstybės atnaujintų savo 
reikalavimus.

Vusungo už senų kiniečių fortų 
japonai skubiai rengia 12 colių patran
koms pozicijas ginti jūros kraštą.

Prie patrankų sukrautos nemažos 
k-iūvos sviedinių, kurie turės sulaikyti 
svetimus karo laivus.

Visus tuos darbus atlieka japonų 
laivyno inžinieriai ir technikai su visa 
armija kiniečių karo belaisvių ir dar
bininkų, kurie jėga verčiami dirbti.

Apie 28 kilometrus j šiaurės va
karus nuo Šanchajaus tarptautinių kon
cesijų srities, netoli jKiangvano, kinie- 
stato modernišką aerodromą. Toj vie-

Pinigus šiems darbams japonai 
surenka pardavinėdami konfiskuotas 
pabėgėlių kinų žemes.

Japonai skleidžia žinias, buk di
džioji konfiskuotų žemių dalis pirmiau 
priklausiusi maršalui Ciang Kaiėekui.

saulyje ir apie juos galima surasti vi
so pasaulio aviacijos spaudoje.

Taigi, nėra srities aviacijoje, kur 
mes nebūtume pasižymėję. Ir kas ži
no kaip toli mes nužesgsime jei mūsų 

| kaimynai mums leis ramai dirbti.

— ITALIJOS 30.000 bedarbių 
bus išsiųsta ateinančią vasarą Vokie- 
jon darbams.

Ka daro iš kupranugario 
âêrnr?

Kupranugaris dykumų gyvento
jams yra tikras geradaris. Iš jo šėrių 
dirbami įvairiausi daiktai. Ugi plaukai, 
iš kupros vartojami spaustuvių persų 
audeklui ir daržams.

Iš plonyčių minkštų plaukų dir
bami apatiniai drabužiai, patieslai, ki
limai ir lengvi audeklai- Kupranuga
rių šeriai prakybos reikalams gabena
mi ir į Europos rinkas.
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ĮVAIRIOS žinios
Šveicarai stato pasienio 

tvirtoves
Šveicarijos kariuomenės departa

mento viršininkas tautinės tarybos 
posėdyje pareiškė, kad iki ateinančio 
pavasario Išvacarijos pasienyje bus 
pastatytos dvi tvrtovės apsaugos Įlini- 
jiai sustiprinti. Už tos pirmosios lini
jos turės’.būti pastatytas dar ir antras 
sustiprinimų lankas- Šveicarijos kariuo
menės apginklavimo ir apmokymo sri
tyje padaryta geros pažangos. Be to, 
siekiama sustiprinti Šveicarijos lėktu
vų gamybos pramonę. Paskutiniu me
tu Šveicarija nemažai lėktuvų įsigijo 
užsieniuose. Tačiau Šveicarijos tauti
nė apsauga neturi būti paremta vien 
tik aviacija. Netrukus bus parengtas 
įstatymo projektas, kuris paleis kariuo
menės vadovybę. Be to, bus paigiln- 
tas naujokų apmokymo laikas.

tai didžiulis voras. Norėjokėjo, kad ___
ji iš ten Iškrapštyti, bet gyvis parodė 
dideli pasipriešinimą.

Kaip sena girtuoklystė

Skurdžiu gyvenimas Kaune
Tautininkai nuolatos siuntinėja 

užsienio lietuvių laikraščiams gražių 
paveikslų, kad parodyt, kaip “gražiai” 
ir “laimingai“ gyvena Lietuvos žmo
nės. Bet jfe'nekuomet neparodo, kaip 
gyvena Lietuvos skurdžiai.

Štai, paimkime Širvintų gatvę! 
Kaune. Čia po numeriu 79 ištisos šei- ’ 
mynos turi tik po vieną kambariuką, 
o tose šeimynose buna kartais po 12 
“dūšių”.

Lovų, kiek reikalinga sugulti šei
mos nariams, jie neturi, dėl mažo 
grindų ploto nėra vietos joms ir pas
tatyti. Net maži vaikai suguldomi ant 
grindų, kur jiems gulėti šalta ir kieta. 
Kai visi šeimos nariai susirenka į 
kambarį, neturi jie kur ir atsisėsti, nes 
ir stovintiems ankšta. Tokias šeimas 
maitina mažais uždarbiais du — trys 
nariai, nedatekliams gauna iš savival
dybės pašalpų. Tokiuose kambariuose 
susikimšus gyvenant, daugiausiai ten
ka kęsti mokyklinio amžiaus vaikams, 
kai jie neturi kur rašyti ir apskritai, 
mokytis pamokas.

Kaip senai žmonės pradėjo gerti 
svaiginamus gėrimus, suprantama, iš 
pradžių mažai išvystytus, niekas nega
li tikrai pasakyti. Paprastai yra ži
noma, kad svaigalai yra naudojami 
jau keli tūkstančiai metų. Tyrinėtojai 
atranda, kad akmens gadynės žmonės 
pradėjo maišyti pieną Ir vandeni su 
tam tikrais svaiginamais gėrimais. Ak
mens gadynės pabaigoj buvo naudoja
mas ir alus, bet gryniau pagamintas 
alus atsirado vėliau. Senovės Romos 
uosto Ostia iškasenose atrandama, kad 
alaus barai ir vyno sandėliai jau žy
dėjo prieš du tflkstanliūs metų.

Manoma, kad primitiviški žmonės 
naudojo svaigalus ne todėl, kad jiems 
būtų linksmiau ar smagiau, kaip kad 
mano gerdami šiandieniniai žmonės, 
bet todėl, kad jie manė, jog išsigert 
susiriša su virš gamtiška jėga. Gėrė 
religiniais sumetimais.

Pasaulinės parodos įdomybė
Pasaulinėj Parodoj New Yorke 

bus įstatyta tokia vieta, kurioj galės! 
išsipagirioti neėmę nei dviejų valandų 
laiko.

Blaivinimo procesas būsiąs atlie
kamas patalpinant svaigulio suimtą 
kosturaerį į tam tikrą kompartmentą, 
kuriame bus 90% oro ir 10 nuošimčių 
carbon dioxide.

Išrūpiname uosto policijos 
liudijimus

Sveikata
įvairus patarimai

Atsargiau su saulės voniomis
Karštomis vasaros dienomis dau

gelis žmonių svajoja apie maudymąsi 
ir kepinimąsj saulėje. Bet nevisi žino, 
kaip reikia saulės vonias imti. Neat
sargus saulėje kepinimasis daugiau 
žmogui sveikatos atima, negu manoma 
ji suteikia. Ypatingai turi būti atear-, 
gfls su saulės voniomis, kurie jas re-i 
čiau ima, kaip ekskursantai, kurie sy
kį į mėnesį ar du nuvažiuoja j maj-i . , . •
dykles ir ten ištisą dieną išsėdi saulėje ”.a v!8* kūną ,*r pagražina odą.

.. ' imti «nltn mniidnmanydami kad tokiu maudymusi jie 
sau daug sveikatos įgauna. O yra vi
sai priešingai.

Londono Medicinos žurnalas sau
lės vonių ėmimo proga paskelbė įspė
jantį straipsnį. Tame straipsnyje nu
rodoma, kad per ilgas ir intensyvus 
kepinimasis saulėje yra labai pavojin
gas.

Medicinos žurnalas rašo, kad iš

nė kas rytas. Salta maudynė reikia 
imti šitokiu būdu: prisipilk vonią šal
to vandens, jlysk iki kaklui, pabūk ko
kia minutę, išlysk, greitai rankšluosčiu 
nusitrink ir apsirėdyk. Jei nėra vo
nios: paimk kempinę, pasivilgyk šalta
me vandenyje, išsftrink pirmiau krūti
nę, paskui visą kūną ir sausai nusi
šluostyk. Jei galima, labai patogu lie
tus (šuvetrae) šalto vandene ir kas ry
tas nusilietinti. salta maudynė stipri- 

Go- 
' riausia pradėti imti šalta maudynė va
sarą. Labai silpniems nepatartina šal
ta maudynė, bet ir jie gali prisipratinti 

Dr. A. J. Karolius.

Vaikus gimdys be vyru!
Šiomis dienomis Dr. Stanley Rei

mann pranešė Philiadelphijos Patologų 
Draugijai, kad jam pavyko už vaisinti 
moters kiaušinėlį dirbtinu budu.

Šitą naujenybę Dr. Reimannui, 
pasitaikė pastebėti betyrinėjant prie 
žastis tam tikrų moterų kūnė sutinimų, 
kurie pasireiškia be užvaisinimo. Dr. 
Reimann išėmė iš moters celę su kiau 
šinėliu, Įdėjo ją i kraujo skiedini ir 
smulkia adata pradūrė- ū< dvidešimts 
minučių tąsus kiaušinėlio “lukštas“ 
trūko, išleisdamas iš vidaus biskj 
gelsvų drebučių. Po sekamų dvide
šimts minučių Ištryško daugiau tų dre 
bučių. Drebučiai susidarė iš atmatų, 
kurios paprastai išeina iš užvaieintoi 
kiaušinėlio, kai jis pradedš bręsti. I

Iš lietuvių, kas neturi užsienio 
seno paso, jį yra pametęs ar kitu bū
du nustojęs, tokiems reikalinga būtinai 
sutvarkyti dokumentus įrodančius sa
vo legalų atvykimą, nes greitai prasi
dės svetimšalių legalizacija (registraci
ja ir dokumentus reikia turėti tvarko
je. Neturintiems paso, Uosto Polici
jos Inspektorija išduoda liudijimus, 
kuriuose nurodomas atvykimo laikas. 
Kam reikalingi tokie liudijimai Santos 
arba Rio de Janeiro uosto policijos, 
“Aido” redakcija išrūpina juos labai 
greitai. Kreipiantis “Aido” redakcijon, 
atpuola kelionė j Santos bei Rio.

Be to, einant naujais įstatymais, 
komerciantai imdami Federalines licen
cijas, privalo turėti legalaus atvažiavi
mo ir gero politinio elgesio liudijimus 
iš politinės policijos. Šiuos 
kius reikalingus dokumentus 
taip pat “Aido” red.

Svetimšalių registracija

ir kito- 
išrūpina

dar ne-
HUUiiUf KBÃ Jin prauvua ui^ou. ■ -
Philadelphijos patologai (ligų ty- pradėta, tad pakartotinai pranešame, 
‘ ‘ ‘ kad tuo reikalu dar niekur lietuviai

nesikreiptų, kol “Aidas” apie tai ne* 
praneš.

rinėtojai) mano, kad tai esąs pirmuti
nis tikėtinas atradimas, jog moters 
kiaušinėlis gali but upvaisintas be vy
ro sėklos, kitaip sakant, kad yra gali
mybė gimti “nekaltai pradėtam“ ku-{ 
dikiui.

Išeina, kad mokslas davės iki to, 
jog vyrai pasidarys niekam nereika
lingi.

Paukščius naikinantieji 
vorai

Gyvųjų “liekanų" šalyje Australi
joj surasta ligi šiol nematytieji vorai, 
kurie suėda paukščius. Vienas muze- 
jaus entomologistas pasakoja, kad miš-j 
ko gilumoje jis užtiko laukinio jauno 
kalakuto kojas ir pastebėjo olą, kurio
je užtiko kiaušinio didumo vorą, o peri 
kojų plotį turėjo devynis colius pločio. I

Kitas gamtos tyrinėtojas pasako
ja, kad vieną kartą pamatęs išdžiuvu
sio druskos ežero dugnu bėgant keistą 
sutvėrimą, kuris buvo žiurkės didumo. g 
Gyvis įlindo j olą. Tirinėtojul paaiš-

Kūno priežiūra ir sveiki paoročiai
1. Sveikas gali ilgiau išsilaikyti, 

jei tinkamai prižiūrėsi |savo kūną ir 
būsi įsigijęs sveikų papročių. Susirgus 
besigydant praeis daug laiko, dažnai

i geros 
didžiavaisi.

tai tikrai prisiminei šią patarlę: 
raita atjoja, o pėščia išeina”.

2. Sveikas išsilaikysi, jei 
gerai prižiūrėsi. Kūno priežiūrai 
kalingi šie būtinieji dalykai:

a)
b)
o)
d)

i e)
f)
3.

teanius
tamsius arba šviesius viršutinius dra
bužius.

Jei dirbi darbą lauke ar namuose 
užsidėk ištisą darbinį apvilkalą, pasiū
tą iš lengvai plaunamos medžiagos; o 
jei tenka ruoštis virtuvėj, tai užsidėk 
plačiai viršutinius drabužius apgau
biančią priejuostę.

4. Baltiniai plaunami karštu van
deniu, muilinami, trinami ir virinami.

66 džiova sergančių ligonių, kurie šio- į ^auH
mis dienomis pateko 1 Dromptono a«;ikurh anksčiau 
natonją, ketvirta dalis jų susirgo dėl 
per ilgo keplnimosi saulėje.

Gydytojai pataria kepintis laba’ 
atsargiai, pamažu, kiekvieną dieną pra
ilginant caulėje buvimo laiką. Saulės 
voniomis turi labai atsargus būti liesi,j VUlllUlUlB luti iau«l MUH

suvargę ir ypatingai tie, kurių svoris 
krinta.
laiką ir
pakyla,
saulėje.

Imant saulės vonias ilgesni 
pastebėjus, kad temperatūra 
reikia nutraukti kepinimąsj

Skaitymo higiena

Nereikia varginti akių, vengti 
skaityti tokias knygas, kurios išspaus- 
nintos smulkiomis ir neaiškiomis raidė
mis; reikia stengtis teisingai
sėdėti ir, skaitant ar rašant, labai arti 
neprisilenkti prie knygų. Retkarčiais 
reikia pakelti nuo knygos akis ir kur) 
laiką šiaip pasižvalgyti, kad akys pa
silsėtų. Žiūrėti, kad pakankamai būtų 
šviesos. Šviesa turi būti vienoda —I

sveikatos, 
Tuomet 

‘liga

kūn ą 
rei-

oras, 
vanduo, 
saulė, 
mankšta, 
sveiki papročiai, 
geras maistas.
Vilkėk šviesius, kiek šiurkš- 

lininius baltinius ir vilnonius

OVltfSUU- uVloBa turi UUkl VlOIlUUd — |WVIUU, iuuu< uaiui, muuiin ii villliaiui. 

nemirkčiojanti ir ant knygų šešėlių ne-j Išdžiūvus baltiniame, reikia juos laidy- 
sudaranti, kad viea skaitoma knygų ti (prosyti), nes sunaikinami likę viso- 
dalis būtų vienodai apšviesta. kie ligų sukėlėjai ir utelių glindos.

Šalta maudynė

I kie ligų sukėlėjai ir utelių glindos.
Niekuomet nedėvėk jokių neplau

namų dalykų, pav., medžiaginių ška
plierių ir įvairių raiščių.

Viršutiniai neplaunami 
valomi šepečiu, merkiant jį 
spiritinį skiedinį, o vėliau j 
vandenį.

5.

Maža žmonių supranta, kiek sti
prumo ir sveikatos teikia šalta maudy-

Batų dirbtuvė Ir krautuvė. 5. Kasdien iš ryto nusitrink visą 
rrnr /-» m 'kūną vėsiu vandeniu.
VvL(7 A i Jei tenka dirbti kokį nešvarų dar-

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO tai visą k'"ią ’’ vaKaro numazgok 
šiltu vandeniu su muilu.

Santa Barbara, Rua 15 de Novembro, 789. 6 Panages laikyk trumpa», daž-
Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė na* pakarpydamas jas Žirklėmis tik ne- 
batu krautuvę ir dirbtuvę Santa Bar-: kandžiok ir nekrapstyk. 
bara miestely ir kviečia pas save apy-! • • Kasdien rytais 
linkės lietuvius, esant reikalui, ar šiaip valyk dantis šepetėliu,ir dantų 
liuosu laiku, atsilankyti.
Santa Barbare, Rua 15 de Novem- skiediniu arba ka io permangani.

' tn riminiu įmanai arilrimm vonnnna i
bro 789.

drabužiai 
pirma j 

muiliuotą

Kasdien rytais ir vakarais 
I milte

liais. Burną plauk valgomosios drus-

to tirpiniu (vienai stiklinei vandens i 
dės porą tamsių kalio permanganato 
kr i s t a 1 ų )

& Kartą per savaitę išsimaudyk- 
jp šiltu vandeniu. Jei gali, tai lankyk 

— ■ kas vieną arba dvi savaites pirtį, l’ir-
| tyje naudokis garais, kad galėtum ge- 
i rai išprakaituoti. Mazgojimui vartok 

j paprastą branduolinį muilą ir žaliąjį. 
I Nusimazgojęs persiliek šaltu vandeniu 
I staiga, jei esi stiprus ir pamažu, jei bi- 
! jai arba esi kiek silpnesnis.

9. Galvą mazgok šiltu vandeniu 
ir trink spiritiniu muilu (putos tepabū
na 15 min., o paskui išplauk. Jei yra 
pleiskanų, tai galvą gali ištrinti papras
to spirito skiediniu (pusiau).

10. Nelankyk pirties, jeigu ser
gi šiomis ligomis: džiova, širdies ligo
mis, akių ir ausų uždegimu, nuomariu- 
Jei esi pavargęs arba krečia šaltis (pa
kilusi temperatūra), geriau yra pirties 
taip pat nelankyti.

Pirty išbūk tik iki 2 vai., o ne 
ilgiau.

5. Balėiauskas.

Lietuviška Spaustuvė Į
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS : I

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios {statymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.

5



P USl. 6 L IK T U ▼ I Ų AIDAS B RA Z I L I JOJ Nr. 5, 4—2—1939

2 METAI APGULTAS MADRIDAS i landoms praslinkus, pa vyko nutraukti Į IŠ LIETUVOS
pro pramuštas pirmojo aukšto grindis

jais savo gausesniomis porcijomis. Ki-; tragingosios salės vaizdą. Tirštas šiuo- Atleido nuo trečdalio bausmės ir 
ti priversti eit pėsti į apylinkės kaimus, -

jj trisdešimt kilometrų aplinkui, ir pasis- 
grindinio* sukrautos ' burikados "laiko ‘engti gauti maisto produktų mainais 
jas kai kur užtverusios visu pleóiuJ už painus daiktus Jei mainikavimas 
Barikados dažnai buvo sukraútos be »ay*ko- tuon\e re*ka.,1"?a Patie,D8 
tilzal.anio nl.no nirm.n.. Unv Ireritli- a“t 88VO pečių parsmestl bulvių mai-

(Tąsa iš 4 num.)
Kai kurios Madrido gatvės pasi

darė visai netinkamos susisiekimui. T

tikslesnio plano, pirmųjų kovų karštli
gėje; paskui taip jos pasiliko. Karo 
vadovybė buvo susirūpinusi apsauga, 
jei pirmosios linijos būtų pralauštos ir 
mūšiai persikeltų į miesto vidurį.

Bet išskyrus tas, kurios supa ka
ro zoną ir vaidina lyg frontą vaidme
nį, daugumas tų pirmityvią barikadų 
niekieno nedabojamos suįšta, griūva. 
Jų akmens dažnai paimami lopyti gra
natų išdraskytus namų mūrus.

Civiliai gyventojai apsiprato, su
sigyveno su tais revoliucijos bastionais. 
Barikadų papėdėje žaidžia sau vaikai, 
moters ant lietaus nupraustą akmenų 
džiausto baltinius. Kai ateina vakaras 
žemės suolų — prasivėdinti ir papliot- 
kavoti.

šus j mjestą.
Todėl Madrido gyventojouse pla- 

pasklidęs pasakymas:
— Dorą žmogų pažinti nesunku: 

tai tas, kuris nuo 1936 m. yra nete
kęs bent dešimt procentų savo svorio.

Paskutinis Madrido bombardavi
mas įvyko lapkričio 2 d. vakare. Jis 
prasidėjo 9 v. 15 min., liovėsi apie 10 
vai., prasidėjo vėl 10 vai., ir pasibigė 
11 yal. Šeši šimtai penkesdešit patran
kų sviedinių nukrito per tą laiką į sos
tinę.

Tą vakarą Tarptautinio Raudo
nojo Kryžius delegatai, posėdžiavę 
Madride, buvo pakviesti į didelį, šim
to dvidešimties vietųjjankietą į oentri-

čiai

Slaptoji Madrido dramą, tai ba- 
daugiau maisto krautu- 

Paskirtomis
das. Nebe ra 
vią, nebėra restoranų, 
valandomis atskiruose mitybos centrai 
išduoda patiekus kortelę maistą: duo
ną, lęšius, šabalbonus, menkes. Nei 
mėsos, nei makaronų, nei cukraus ne
gausi. Ir nekartą atsitinka, kad ilgas 
valandas išstovėję prie krautuvės, 
žmonės grįžta namo tuščiom rankom: 
į centrus šiandien nepakankamai pris
tatyta maisto.

Laimingi tie, kurią sūnūs ar 
broliai — kareiviai: jie pasidalina su

nius Pagalbos namus Abascal gatvėje.IBet valandai pruslinkus, kai prasidėjo 
Devintą vai., besėdant delgatama už antras seansas, salė ir vėl buvo kimš- 
stalo, prasidėjo bombardavimas. Va-jUnai pilna...
karienė buvo atidėta vėlesniam laikui. I Labiausiai karą ir jo nedaklius, 
Dešimtą valandą, kai buvo manyta,'primena tas dalykas, kad užuot mėtę 
kad pavojus bus jau praėjės, svečiai Įšokėjome ar daininikėms gelių pukš- 
vėl susėdo prie stalo. Nesant pakan- tos, jų garbintojai svaido joms scenon 
kainai personalo, patarnavimas ėjo lė- C1garetes. Dėl tabako stokos kenčia 
tai. Vos paduota pirmasis patiekalas ne tik vyrai, bet ir moters; dovana 

lęšiai, kai pro pirmojo aukšto lan- papirosų pevidale Madride yra pats 
gą įlėkė granatą, pramušė lubas, atsi-į aukščiausias ženklas savo pasitenkinimą 
daužė j geležinę siją. Trisdešimt du 'išreikšti 
žmonės buvo sužaisti ir septyni už- Į 
mušta negyvai, ju tarpe ir Prancūzijos g 
atstovė Agens Durnai.

ksinis kalkių dulkią apgulė staltieses, 
indus, sulaužytas kėdas ir išsilėjusį 
latakais ant grindų kraują. Išlikęs 
kžkokiais stebuklais sreikas elektrinis j v partizanė grupei,“kuri Za-
sietinas švietė toliau ties tuo nejaukiu' 
reginiu.

Madride kasdien atidaryta dau
giau negu šimtas kinų ir apie dvidešimt 
teatrų. Juose kas vakaras eina vaidi
nimai ir visi iki vieno biletai išperka
mi.

Pirma didžioji “premjera” įvyk0 
XI 2 švilpiant granatom ties Madridu, 
Zarzuellos teatre. Buvo statoma dide
lis revju, “Paryžius vidurnakti”. Ar
tistai buvo pirmos rūšies dekoracijos 
ir kostiumai puikūs, apšvietimas ultra 
— modrniškas.

Neretai tačiau atsitinka, kad gra
natos sutrukdo vaidinimą. Taip antai, 
prieš pora savaičių sprogo granata 
Prado kinematografe per pirmąjį sean
są, ir sužaidė didelį skaičių žiūrovų.

paleido iš kalėjimo

Jonas Vainauskas 1922 m. vado-

moters; dovana

'rasų apylinkėje terorizavo vietos gy
ventojus.

1929 m. Vainauskas buvo teisia
mas ir nubaustas 15 metų s. darb. ka
lėjimo- Dabar teismas trečdalį baus
mės numušė ir Vainauską iš kalėjimo 
paleido.

Aleksandras Orlovas 1925 m. bu
vo teisiamas už šnipinėjimą ir nubaus
tas visą amžių kalėti. Vėliau jo baus
mė buvo sumažinta ligi 15 m. sunk, 
darbą kalėjimo Orlovas paleistas.

Juozas Milinkeviėius už teikimą 
lenkams slaptų žinių 1927 m. buvo nu
baustas 15 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo.

Teismas Milinkevičiui dabar treč
dalį bausmės numušė ir ji iš kalėjimo 
paleido.

6 metai kalėjimo už kazarmių 
fotografavimą

Prieš kurį laiką Lietuvoje lankė- 
vienas keliautojas aplink pasaulį. 

Jis turėjo albumą, kuriame padarė 
įrašus ir kai kurie Lietuvos oficialus 
asmenys, jų tarpe burmistrai. Tas
keliautojas Jonavoj pradėjo fotografuo
ti kareivines, kur ir suimtas. Tai
Hansas Rusi. _ Dabar kariuominės teis
mas jį nubaudė šešeriais metais sunkiu 
jų darbų kalėjimo.

si

SIUVYKLA “ESTAN
Daržai išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, O.A.LC. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo.mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras,^ Jabotica- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių, 
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RASTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549,

Išsimokėti- 
su žemės 

galima 
stoties

. . S. Pau"
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

B’-GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietiniu ir užsieniniu. Darbas 
pagal savo kokybe yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galeoko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS G A L E G K O 
-------------SIUVYKLOJE. ----- ------------ROA DUQUE DE CAXIAS, 257 teu-w

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

siūvyklą, Braz rajone, prie sto-

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z)
atidarė naują skyrių — antrą

STASIO SLIKTOS

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Dr. H. Schechtmann
Santa Gasai Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 i v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
WUA X»JW ORAÇA, SOB S'BL. 0-1461 S. PAULO

Lietuviu Jauhánmí
«Vilnius» DĖMESIO!-i—1

Filiai:M atriz:
da Moo’ca, 3027 Pi. Julio Mesquita, 60Rua
Tol. 2-8854. 4-5015.

medžiagos 
po 20$.

Kur pasisiųdinsi geriausios 
eilutę mokėdamas j mėnesi

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Aipbrozevičius, kur 
darbas, atliekamas sulig naujausią madą vyrišką ir 
moterišką.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakaraii. Užeikite ir Įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip Pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Oiolames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.
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KNYGŲ SKAITYTOJO 
DĖMESIUI

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Kataliku Bendruo
menė» knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos me- 
kykloj Moka, rua Lithuania, 
18, suaugusioms knygos keikia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keidia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nue 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.

5) Dr. J.Basanavičiaus mo
kyklos knygyne Vila Anasta-

oio, mokiniams knygos keičia
mos šeštadieniais tuoj po pamo
ku, o kitiems skaitytojams - 
pirmadieniais nuo 7% vai. iki 

vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3*4 vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniame ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais Ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

J intsriorą pasiskaitymui iš- 
dnodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskira susitarimą su 
knygynu vedėjais.

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
ir

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rftgymas, 
skilvio votys, jvairús diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. 
Gyv. Vieta ir Kensultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA : VyUta j namus bile v-dą, dieną, nakt|.

g Kur tik busi 
g neužmiršk "Aido

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik naujš, 

parduodama rašomoji mašinėlė 
Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca, 
1721.

Jis parduodamas;
Stotyje <Luz>, prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas rua Carmo Cintra; Kloako
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Zelina:.J. Vi
gelio krautuvėj rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paos 
de Barro» kiosko}». Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto-

SANTO ANDRĖ:

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão da Itapetininga 242, 8 aukštas.
Priėmime valandos nuo 9-11 rr nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0118. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
"Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
- 2^2 ADVOKATAS —~. . -

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išrelkalaviraai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 3 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI.

í DR. A. CANDIA 1
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose -■ aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8—7.

Sekmadieniais nuo 10-12-

8- P. R. stoties kioskoj.
SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelteka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Tcrrefaęfio de Café 
“Dom Bosco” Ltda-

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Rua Sarãe de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
-------------- Telefonai: 4-0218--------------
Kalba rusiėkai, lenkiškai, voklėkel.

- ---- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

----- S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

Į “Liet. AIDA Braz.”
1___ | PRENUMERATA 12$ j

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunks laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius psMuia nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeir* Perto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 nndar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
----- - • kalbama lietuvičkii. — .

Rua Bario de Itapetininga, 139 1-iaas aukšt. Tel. 4-1705

LIETUVIAI.DĖMESIO!
Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dftrbą 

garantuojame.
Lietuvių eiūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

| VOKIEČIU FOTOGRA- / 
1FUU IŠTAIGA I 

“BERNARDO” j 

(steigta 1890 metais į 
a 

? Atlieka įvairius darbus J 
5 fotografijų srity. Specia- I 
* lybė padidinime, o taip įs 
| pat ir su dažais.
S Darbas greitas sąžinių- | 
S gas ir pigus. Vyksta j > 
g namus fotografijų reika- į 
S lais. Daro iš fotografijų ® 
i naujas. □
3 n

g Arthur Schmidt $ 
| Rua São Caetano, 447 į 

X (senas, 103-111) S. Paulo £ 
Telefonas 4-5576. £
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VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS
“pasidėjo mokyklose mąkslas

jvyks atidarymas naujos lietuviškos 
mokyklos

Vasario 19 dieną įvyks atidary
mas dar vienos lietuviškos mokyklos 
Villa Žolinoje, kuriai vadovaus kazi- 
mierietės vienuolės. Mokyklos atida
rymas supuola su Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimu, tai ta proga K. 
bendruomenė paminės ir Lietuves Ne
priklausomybės šventę.

K r s p.

Pasigyrimas, kuris gali pakenkti
Vienas bandeirantininkų itllae, 

Simanas Bakšys, sugrįžęs ii Frigorifi
co Angle, gyriasi kad teuai buvo su
organizavęs lietuvišką mokykis ir vai
rus par vieną mėnesį išmokė tiek kišk 
jis išmoko S. Pašlyja būdamas per 
tris mėnesius.

Tas yra labai pagirtinas daiktas, 
kad sudaromos progos ir interfere lie
tuviukams pramokti lietuviškai skai
tyti ir rašyti, o taip pat supažindina
ma su Lietuva. Bet mano manymu, 
toks viešas pasigyrimas visai ne vie
toje ir gali būti kenksmingu. Visi ži
nome, kad mokyklos suorganizavimas 
interiors yra gerės daiktas ir prieš tai 
niekas nė žodžio negali sakyti, bet ra
šyti laikraščiuose, kad Frigorifike bu
vo slapta lietuviška mokykla ir labai 
gerai veikusi, gali atsiliepti labai skau
džiai. Juk žinoma, kad dabar veikia 
nacionalizacijos įstatymas, kuriuo drau
džiamos svetimšalių mokyklos interio- 
re, o ypač dar slaptos. Taip atrodo, 
kad patys bandelrantininkai nori kenk
ti lietuviškam vaikų mokymui, jtarti 
nenoria, bet kiekvienam Itaip atrodo.

Arba kad ir toks faktas. Išvažia
vus Bakšiui į Frigorifico, “Lietuvis” 
Išpiškino korespondenciją apie jo ke
lionės tikslus. Tai aiškus lietuviškų 
mokyklų Įdavimas vietos valdžios
ganama. S. Paulo Konsulas turėtų j 
tokius išsišokimus reaguoti ir neatsa- 
komingus berniokus sudrausti.

Karkleli s.

Reiktų daugiau žinių apie 
ūkininkystę

Lietuvių ūkininku skaičius didėja 
(o jų didės ir toliau. Jiems padėti rei
kia nors teoretiniai ir del to reikalin
ga mūsų ūkininkams duoti daugiau ži
nių iš ūkininkystės. Siame reikale ga
li padėti senesnieji ūkininkai, kurie 
Ūkininkauja senai ir turi gero paty
rimo šioje srityje.

J. Ūkininkas.

Riįečiai čvęs Lietuvos Nepriklau- 
(Somybės šventę

Rio de Janeiro lietuviai švęs Lie 
tuvos Nepriklausomybės šventę vasa
rio 11 diena. Šventėje—minėjime da
lyvaus Garbes Konsulą* Mobergas.

R- t i 8 .

Išteisino lietuvius

Neprikausomybės” minėjimas pas Ma- 
! jų. Sį minėjimą, žinoma, rengiã ban- 
‘ deirantininkai, arba geriau sakant, iš 
! Kauno apmokami ir nieko neveikiantie
ji ponialiai. Jie savo “oficialiame mi
nėjime” užsimanė turėti įr ehorą, kad 
juos palinksmintų. Tik visa nelaimė, 
kad jie turi tik chorvedį o choro nėra. 
Kad tą spragą užpidžius, šitie poneliai 
visai nachališkai lenda į Centrą ir 
prievarta verčia Centro choru* eiti dai 
nuoti pas juos. Tai didelis akiplėšiš
kumas! Reikia žinoti, kad visi Centro 

i chorai sudaryti iš lietuvių išeivių dar- 
< bininkų ir niekas jiems jokios prievar- 
j tos negali daryti. Jei kam taip labai 
j svarbūs Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo reikalai, kam rūpi lietuvybė, 
o no asmeniški kaprizai, kas aukščiau 
stato savo tautos, valstybės ir lietuvy
bės r įkalus, o ne asmenišką egoisti
nę ambiciją, galėjo prisidėti prie ben
dro kolonijos — B.L.O. Centro - mi
nėjimo. Kolonija turi pakelti balsą 
prieš prievartos vartojimą ir jos nariai 
neis patarnauti tiems, kurie spiauna į 
kolonijos veidą ir eu ja nesiskaito. 
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo 
šventė yra reagiama tik viena visos 
kolonijos, tai vasario 11 d. O kas no
ri mums lietuviams brangiausios Šven
tės vardu pabaliavoti ir tuo pasigirti 
Kaunui, tesižino vieni ir tenelendaį Ko
lonijos tarpa. Ne vienas Centro cho
ras, prievartos keliu, neis į ponų balių 
dainuoti.

Pipiras.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

B. L. O. Centras rengiasi prie 
iškilmigo Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo, kuris įvyks vasario 11 die
ną vokiečių salėje, Rua Guoto de Ma
galhães, 28. Minėjimo programa, be

or- oficialios dalies, bus labai įdomi, ypa
tingai pirmą kartą 8- Paulo lietuviai 
turės progos išgirsti gražių lietrviškų 
dainų iš 140 daininkų - jungtinio cho
ro. Bus sujungti tą dieną visi lietuvių 
keturi chorai: K. Bendruomenės, Ryto, 
Vyėių ir Vilties. Tai pirmą kartą vi
soje Brazilijos lietuvių istorijoje išeis 
scenon ir uždainuos toks didelis cho
ras, kuriam vadovaus kolonijos dainų 
mokytojas muzikas J. Stankūnas.

Ta proga, reikia pastebėti, kad 
B.L.O. Centro reikšmė kolonijos tiek 
kultūriniame, tiek tautfaniame gyveni- 
didėja ir Centro veikiamo darbo šiose 
srityse nuneigti niakas negali ir nega
lės, nors ir kažin kaip stengtųsi tai 
daryti. Centras — tai lietuvių koloni
jos atgimimas, tai tikras lietuviškų 
širdžių susibūrimas dirbti švesniam 
lietuvių kolonijos rytojui. Tuo džiaug
tis gali visa lietuviškoji kolonija.

Centrietis.

Šalčius važiuos j Lietuvą
DULRo leidžiamo laikraščio Ar

gentinoje “Išvien” redaktorius Matas 
Šalčius važiuos į Lietuvą.

Nuo vasario 1 dienos visose lie
tuviškose mokyklose jau prasidėjo 
mokslas. Naujoji lietuviška mokykla 
Villa Žolinoje turi apie šimtą vaiku
čių.

V. Zelinietis 

Vaitkevičiuse Pavanoję
Mūsų bendradarbis Vaitkevičius 

tyrinėja žomės kolonizacijos galimu
mus Paraná estade. Iš čia vyks j 
Santa Catarina ir Rio Grande do Sul, 
kur aplankys taip pat ir visus lietu
vius.

Vietoje juokų
Prieš porą savaiiių “Lietuvis” 

paskelbė, kad dėl vietos stokos “Lie- 
tuvly” nebus skelbiamos najų prenu
meratorių pavardės.

Kas dėl juokų yra bent sykį nu
sipirkęs “Lietuvį”, ta* pastebėjo, kaip 
to laikraščio redaktoriai brangina vie
tą: beveik pusė laikraščio — balta po- 
piera. “Lietuvyje” ne vietos stoka, 
o aiškiausiai — prenumeratorių stoka. 
Ką gi skelbsi, jeigu jų nėra.

Ira» juokas.

Apsimokėjo prenumeratas
Stasys Sabonas — Villa Simões— 

20$, prenumerata 12$, aukų 8$; Bronė 
Rauličkienė — Frigorifico Anglo — 
15$, prenumerata 12$, aukų 8$; Povi
las Villmaviėius — Paranapanema — 
12$; Jonas Meškauskas — Sertãozinho.
— 12; Helena Cepaitytė — Rio de Ja
neiro — 12$; Juozas Petrauskai — I 
Santo Andrė — 12$; Antanas Peslius
— Quinta dá Paineira — 15$, prenu
merata 12$ ir aukų 8$; Viktoras Bur
ba — Rancharia - 15$, prenumerata 
12$ ir aukų 3$; Motiejus Varanauskas
— S. Paulo — 12$; Antanas Žukas - 
Quatá — 12$; Pranas Beržlnska* — 
S. Paulo — 12$; Vaclovas Radzevi
čius — Rio d e Janeiro — 12$; Ado
mas Naruševičius — Rio de Janeiro— 
12$.

“Aido” administracija nuoširdžiai 
dėkoja visiems Aido rėmėjams.

Baigiasi darbai
Laitos kompanijoje Santo Amaro 

dirba daug darbininkų, kur lietuvių 
tàip pat didelis skaičius dirba prie nau 
josios reprezos. Bet darbai jau čia 
baigiu* ir darbininkai susirūpinę, nes 
baidus darbus, dali* darbininkų bus 
atleista. Fabrikuose darbas gauti sun
ku, ues ir čia darbininkų yra užtekti
nai, kai kurie fabrikai taip pat atlei
dinėja, ypač kur dirba didelis nuošim
ti* svetimšalių.

n. ra-

Patenkinti laikraščiu “Aidu”

"Aidas” pradėjęs eiti aštuonių 
puslapių, pasidarė labai įvairus, įdo
mus ir dar daugiau simpatijų įgavo 
lietuvių darbininkų tarpe. _ “Aido” pa
didinimas, tai didelis laimėjimas lietu
vių ir smūgis lietuvybės priešams, ku
rie leidžia laikraštį iš Kauno gauna
mais pinigais nežinia kokiam tikslui,

i Nejaugi Kaune dėdės nesupranta, kad 
į jie daro labai didelę klaidą: išmesti 
begalines pinigų sumas ir jokio tikslo 
nepasiekti. Skipitis grįžęs J Lietuvą, 
turėtų ir apie tai tenai gerai infor
muoti, nas tokie nuostoliai daryti Lie
tuvos kraštui, tai skandalas. Brazili
jos lietuviams užtenka “Aido”, kuri* 
plačiai informuoja apie viską ir, taip 
pat, daug žinių, ir naudingesnių, duo
da iš Lietuvos. Katalikai savo reika
lams turi savo organą, taip kad “ka- 
zlonas” laikraštis čia visai nereikalin
gas Taip galvoja Brazilijos lietuviai, 
taip turėtų pagalvoti ir Kauno ponai, 
kurie mano, kad siųsdami čia pinigu*, 
didžiausius kalnus nuverčia. O tuo 
tarpu iš to darbo išeina šnipš.

V. K-ėius.

Parsiduodama rašomoji mašinėlė
Labai pigiai, beveik nauja, par

duodama rašomoji mašinėlė “Reming
ton” firmo* paskutinio, modelio. Tei
rautis; Rua da Moóea, 1721 (šio laik
raščio redakcijoje).

Svarbu visiems
Visiems lietuviams svarbu -žinoti’ 

kad išrūpiname, kas neturi paso, uosto 
policijos Rūdijimus, ištikimybės ir gero 
politinio elegsio pažymėjimus, paren
giami dokumentai svetimšalių registra
cijai ir legalizacijai, išgaunamos įvai
rios karteiros, daromi vertimai ir kt. 
pigiai ir skubiai. Visais reikalais kreip
tis šio laikraščio redakcijom

Centro Tarybos posėdis
Vasario 8 dieną, 20 vai. punk- 

(tualiai, šaukia Centro Tarybos posėdis. 
Visi Tarybos ^atstovai privalo daly
vauti. Tarybos Pirmininkas.
ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir ir i

Krašto Saugumo Tribunolas ištei
sino lietuvius: Leonardų Petrauską ir 
Vincą Prelgauską ir paleido iš kalėji
mo. Jie buvo suimti ir apkltiuti ekstre
mistiniame veikime.

Iš “Estado”
Blinda scenoje

Kas nėra girdėjęs Lietuvos “svie
to lygintojo” Blindos legandos? Kas 
nėra girdėję* jo kovų su Lietuvos 
Ivarininkais už Lietuvos liaudies laisvę? 
Blindos leganda yra girdėta kikvienara 
lietuviui, bet ne visi yra matę Blindą 
Pamatyti jis bus galima Ryto paren
gime vasario 4 dieną. Šio legendari- 
nio ir tikro lietuviško veikalo pamaty
ti eis daugelis S. Paulo lietuvių.

K r i v .

Nori daryti tvarką Centre
Teko patirti, kad vasario 19 die

ną yra rengiamas “oficialus Lietuvos

III

PAIEŠKOJIMAI_____ F"
Petras Madeiša paieško Viktorą 

Užkurėlį, kilusį iš Žemaitkiemio vata., 
Ukmergės apskr. Kas žino kur jis 
randasi, labai nuolankiai prašau man 
pranešti, o būsiu labai dėkingas, nes 
yra labai svarbus reikalas. Petras 
Madeiša, Rua da Moóoa, 1721, S. Paulo.

Martynas žuvinikas, kilęs iš Ne
majūnų valsč. Vežionų km., prašo at
siliepti Martyno Kazakevičiaus, gyv. 
Paraná estade, adresu: Rua Bartolo
meu Bueno, 2-a, S. Paulo.

♦
Lietuvos Konsulatas paieško:
1) Zofiją Selominaitę, gimusią 

1910 m- Savečių km. Vandžiogalos vai. 
1929 m. ii Lietuvos išvyko į Urugvajų, 
iš ten persikėlė Brazilijon, į S. Paulo 
miestą ir čia ištekėjo už Pittieo. Tėvai 
neturi nuo jos jokių žinių,

?) Alfonsą Paseckį, 1929 m. at
vykusį į Braziliją ir gyvenus], kurį 
laiką Campinas ir

3) Adomą šliužą, prieš 14 metų 
atvykusį į Braziliją.

Kas žino ieškomų asmenų adre
sus, malonėkite pranešti Lietuvos Kon
sulatui S. Paulo, Rua Aureliano Cou
tinho, 88.

LIETUVIŲ MENO MĖGĖJŲ RATELIS “RYTAS” š/m. Va
sario mėli. 4 dieną (šeštadieni), Rua da Graça, 608 Luzo Brazileiro sa
lėje, rengia didelį

VIEŠA VAKARA
Bus suvaidinta pirmą kartą São Paulo dideli* ir įdomus veikalas iš 
--------- lietuvių darbininkų ir dvarininkų kovų Lietuvoje. ---------  

BLINDA • Jis atvaizduoja dar tuo* laikus, kai žmonės 
buvo ant arklių ir kitokių gyvulių dvarininkų mainomi, jei kartai* dva
rininkui tas žmogus nepatikdavo, arba jis jam nebūdavo naudinga*; 
kaip dvarininkų urėdai verčia įsimylėjusias lietuvaites savų vaikinų iš
sižadėti ir jiems, vedusiems seniems, atsiduoti... ir daug kitokių šiurpu
lingų vaizdelių, kuri* tik tais laikais tegalėjo įvykti.

Nepraleiskite progos pamatyti šio veikalo. Stato jau vieiems ži
nomi Ratelio “Ryto” artistai mėgėjai.

Pradžia 8 v. vakaro. Pabaiga 4 v. ryto. Rengėjai.

PARSIDUODA NAMAS Villa 
Zelinoj iš dviejų kambarių ir virtuvė 
10x29. Namo kaina — 3:000$. Kreip
tis ten pat, Rua 14 nr. 48.

LIETUVIAMS LEGALIZACIJA
Lietuviams legalizacija, tam rei

kalui sutvarko dokumentus (pasus, po
liciją Maritima ir kt) išrūpiną knygu
tes ir teikia informacijos ir visus nu
rodymus Antanas Dutkus.

PARDUODAMI BALDAI
Labai pigiai ir geromis sąlygo

mis parduodami baldai: spinta, lova, 
stalas, kėdės, komoda ir kt. Teirau
tis Rua França Carvalho, 14, Alto d* 
Moóoa.
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